




1

Dorpengids 2023 Sloten-Oud Osdorp
38e jaargang

Een Schotse Hooglander poseert bij zijn ‘eigen’ zandsculptuur, gemaakt door Johannes Hogebrink,  
in Natuurgebied De Oeverlanden.

Alle informatie over voorzieningen en bedrijven 
in Sloten en Oud Osdorp alsmede over de 
activiteiten van de Dorpsraad, betreft werkgroepen 
en andere bij dit gebied betrokken vrijwilligers­
organisaties. De Dorpengids wordt ieder voorjaar 
gratis verspreid onder alle inwoners en bedrijven 
in het gebied van de Dorpsraad: Sloten,  
Oud Osdorp en de Akerwegen.

De Dorpengids 2023 is uitgegeven door  
Akse Media, Postbus 6033, 1780 KA Den Helder, 
tel. 0223 66 88 77, e­mail: info@aksemedia.nl, 
website: www.aksemedia.nl, in opdracht van de 
Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp.  
Oplage: 2.200 exemplaren.

Deze Dorpengids is zo zorgvuldig mogelijk 
samengesteld. We hebben ons uiterste best 
gedaan om alleen met toestemming van de 
betreffende personen gegevens in deze gids op te 
nemen. Vrijwilligers en anderen die in een 
volgende uitgave niet meer of anders vermeld 
willen worden, kunnen dit doorgeven via  
dorpsloten@gmail.com. De namen van de 
fotografen staan vermeld in de bijdrage van de 
werkgroep Publiciteit in deze uitgave. 

De Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp en de uitgever 
aanvaarden geen enkele aansprakelijkheid voor 
schade als gevolg van geen of onjuiste vermelding 
in deze gids. Zij achten zich slechts gehouden aan 
verbetering in de eerstvolgende editie.  
Deze uitgave is mede mogelijk gemaakt door de 
deelname van adverteerders.

Dorpshuis: Nieuwe Akerweg 14,  
1066 ES Amsterdam­Sloten,  
www.slotenoudosdorp.nl

Foto voorzijde: Op 16 september onthulden 
dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma en  
burgemeester van Amsterdam Femke Halsema 
de gedenksteen die herinnert aan de annexatie 
van Sloten op 1 januari 1921. Vanaf links: 
Sjoerd Jaasma, Femke Halsema en rechts  
Guido Frankfurther, initiatiefnemer van de 
gedenksteen en van de gerestaureerde GEB­deurtjes, 
die in dezelfde muur naast het Politiebureautje 
zijn teruggeplaatst.

Copyright: Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp en Akse Media bv Den Helder ­ 2023



2



3

In februari kunnen de spruitjes worden geoogst bij de biologische boerderij De Boterbloem in de 
Lutkemeerpolder. Op de achtergrond worden al grondwerkzaamheden voor het bedrijventerrein 
uitgevoerd, terwijl dit volgens de afspraken nog helemaal niet mag zolang er nog geen contracten zijn 
gesloten met bedrijven die zich hier willen vestigen. De kostbare landbouwgrond ligt nog onder het 
zand en is nog te redden.

Inhoudsopgave
Dorpengids 2023 Sloten­Oud Osdorp ............... 1
Inhoudsopgave ............................................... 3
Voorwoord ..................................................... 5
Onderscheidingen Sloten­Oud Osdorp ............... 6
Dorpsraad en werkgroepen .............................. 7
Jaaroverzicht 2022 Sloten en Oud Osdorp ....... 8
Plattegronden .............................................. 22

Jaaroverzicht Werkgroepen ........................... 28
Sloten­Oud Osdorp in beeld ........................... 31
Advies en dienstverlening .............................. 32
Sport ........................................................... 38
Trefwoordenregister ...................................... 43
Adverteerdersindex ....................................... 45
Mutaties ...................................................... 46



4



5

Voorwoord
Als u dit leest, hebt u alweer de nieuwe 
Dorpengids van de Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp 
ontvangen. In 2022 is het normale leven in 
Nederland weer enigszins begonnen. De coronacrisis 
lijkt onder controle. “Dat mag ook wel na  
vijf prikken”, zou je zeggen.

De agressie van Poetin richting Oekraïne is een 
enorm dieptepunt dit jaar. Wie had nou gedacht 
dat dit in Europa nog zou kunnen gebeuren?  
Ik niet in ieder geval. Een schandalige oorlog 
met alleen maar slachtoffers. En waarvoor? 
Miljoenen mensen op de vlucht, die gelukkig met 
open armen opgevangen worden, met name in de 
buurlanden zoals Polen. Hulde aan die mensen 
die zich daarvoor inzetten. Al onze problemen in 
het landelijke gebied zijn dan klein leed in 
vergelijking tot deze oorlog.

In ons gebied gebeurt veel. Het Dorpshuis wordt 
weer leven ingeblazen door vele actieve bewoners 
die zich verenigd hebben in de nieuwe werkgroep 
Dorpshuis. Er is nu een repaircafé, knutselen 
voor ouderen, speciale yoga, een koor oefent er,  
er is wijn geproefd en er wordt voorgelezen door 
lokale auteurs. De energietransitie en het 
duurzaam maken van onze woningen wordt  
ook opgepakt door diverse bewoners.

De Dorpsraad is vernieuwd met diverse nieuwe 
leden uit landelijk Osdorp. Saskia van der Pol, 
Christel Maijer en Mireille de Ridder zijn ons 
komen versterken evenals Jennifer Brouwer uit 
Sloten. De oude kern van Piet Renooy,  
Ray Kentie en ondergetekende zorgt voor de 
benodigde continuïteit.

Uitgesteld door corona stonden we dit jaar ook 
stil bij het feit dat Sloten 101 jaar geleden is 
geannexeerd door Amsterdam. Burgemeester 
Halsema kwam de mooie gedenksteen onthullen, 
met veel dank aan Guido Frankfurther voor zijn 
initiatief hiertoe.

Namens de Dorpsraad wil ik alle vrijwilligers 
hierbij bedanken voor hun inzet. Zonder hen zou 
het allemaal niet lukken.

Steun uw Dorpsraad en word vriend van de 
Dorpsraad. U kunt al vriend worden voor  
slechts € 12,50 per jaar, meer mag altijd,  
door overmaking op NL 17 RABO 0359 6023 20.

Sjoerd Jaasma
Voorzitter Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp

De Laendinootjes staaan weer op de Wysentkade in Oud Osdorp.



6

Onderscheidingen Sloten-Oud Osdorp

Het Zilveren Bord /  
Het Wapenbord
Sinds de oprichting van de 
Dorpsraad Sloten­Oud Osdorp 
is aan de volgende vrijwilligers, 
die zich op één of andere wijze 
verdienstelijk hebben gemaakt 
voor het gebied en zijn 
inwoners, een onderscheiding 
uitgereikt in de vorm van een 
op naam gesteld bord (t/m 2018: 
het Zilveren Bord met daarop 
een afbeelding van de banpaal 
van Sloten; m.i.v. 2019:  
het Wapenbord met daarop het 
wapen van de voormalige 
gemeente Sloten):

Lies Bakhuyzen
Theo Bankras
Liesbeth Berghuis
Cilia Bleijswijk­Pouw
Hendrik van den Brink
Rinus van den Brink
Jan Brockhoff
Gert Castelijn
Henk Celie
Lieuwe Faber
Arie van Genderen
Harry van Gerwen
Jan Goes
Pieter Harkema
Elly Hoetmer­Coevert
Jan Hopman
Nico Jansen
Hetty van Kaam­Versteeg
Toon Koenen
Mia Kooter­van Diemen
Ko Kuiper
Ben Meijer
Ineke Meijer
Ben Niekus
Cor Olie

Evert Prins
Henk Smit
Bert Stilma
Erik Swierstra
Jaap Tolk
Kitty van der Veen
Gerard van Velzen
Teun Verbeek
Johan van Weerdenburg
Tinie Worm­de Boer

De Gouden Speld
Sinds eind 1997 kent de 
Dorpsraad ook een interne 
onderscheiding: De Gouden Speld. 
Deze is bedoeld voor leden van 
de Dorpsraad en de werkgroepen 
die zich door hun bijzondere 
inzet hebben onderscheiden:
P. Hans Frankfurther
Peter de Graaf
Ko Kuiper
Rinus van den Brink
Tamar Frankfurther
Henk Celie

De Dorpsraad 2022­2026 bestaat uit: v.l.n.r. Jennifer Brouwer, Ray Kentie, Saskia van der Pol,  
Piet Renooy, Mireille de Ridder, Christel Maijer en Sjoerd Jaasma.



7

Dorpsraad en werkgroepen
Dorpsraad  
Sloten-Oud Osdorp
Sjoerd Jaasma, voorzitter
Ray Kentie, vicevoorzitter
Jennifer Brouwer, penningmeester
Piet Renooy, secretaris
Christel Maijer, lid
Saskia van der Pol (duo­lid)
Mireille de Ridder (duo­lid)

Werkgroep Sloten
Wilma Adriaanse
Peter de Graaf
Marc Makkes
Piet Renooy

Werkgroep Landelijk 
Oud Osdorp
Ray Kentie, voorzitter
Irene Hemelaar
Eric Heine
Mireille de Ridder
Amresh Tewarie
Wim Wiebes
Sietze Worm  
(contactpersoon Groen)

Werkgroep Akerwegen
Angela Hugas­Vermeer, voorzitter
Martijn Jong
Liza Szatola

Woonschepen Overleg 
Osdorp Slotervaart (WOOS)
Chantal Spil, voorzitter
Marijke Sibie, secretaris
Wendy Snijder, penningmeester

Werkgroep Publiciteit
Tamar Frankfurther, 
Nieuwsbrief Sloten­Oud Osdorp
Erik Swierstra,  
website www.slotenoudosdorp.nl
Theo Durenkamp, correspondent 
in het bijzonder voor Oud Osdorp
Dorine Duyster,  
corrector Nieuwsbrief
Hans de Waal,  
pdf­maker Nieuwsbrief

Werkgroep Dorpshuis 
Sloten
Hans Bakker
Liesbeth Berghuis
Petra Clement
Peter de Graaf
Monique van ‘t Hek
Hella Hendriks
Martin Huissoon
Sjoerd Jaasma

Werkgroep 
Verduurzaming Sloten
Hans Bakker
Monique van ‘t Hek
Wim van Slooten

Beheergroep Natuurpark 
Vrije Geer
Tamar Frankfurther, voorzitter
Ruud Lutterlof, beheerder
Marina den Ouden, beheerder
Helma Baas
Martine Bakker
Simone Beerthuizen
Bart van den Berg van Saparoea
Teddy Beijersbergen
Pea Boeistra
Ben Bolscher
Jeroen Disch
Anno Drenth
Dorine Duyster
Abla elBahrawy
Kris Geluk
Ben de Graaf
Thea de Graaf
Willem Haas
Anja den Hertog
Irma Hornman
Annekee de Jager
Karol Joniec
Corrie Keessen
Piet Kooij
Belinda Kreugel
Bonita Kroes
Jane Lang
Hein van Leeuwen
Stefan Lemmers
Hans Moolhuizen
Herman Oolbekkink
Henk Pleijsier
Bert Stamkot
Jos van Streepen
Jaap Tolk
Arno Valenkamp
Eleni Varonos
Jasper van Veen

Vlindergroep Sloten
Anne Nicolai, contactpersoon
Helma Baas
Marion de Groot
Stefan Lemmers

Werkgroep Culturele 
Activiteiten
Mia Kooter­Van Diemen, 
voorzitter
Carla Schelling

Werkgroep Historie
Erik Swierstra
Tamar Frankfurther

Werkgroep Glasvezel in 
Sloten
Jan Wich
Willem Kleyn

Werkgroep Sloten Schoner
Tamar Frankfurther, coördinator
Linn Dijkstra
Ria Egberts
Thea de Graaf
Hella Hendriks
Diana Hense
Hans Horwitz
Albert van Marwijk Kooy
Ben Meijer
Willem Neerincx
Anne Nicolai
Anne van Oudheusden­Stodel
Egbert Tellegen
Loes Wetter

Werkgroep Dorpshuis-tuin
Anne Nicolai, coördinator
Hans Bakker
Thea de Graaf
Hella Hendriks
Ria Egberts

Commissie van Advies
André Berrevoets
Henk Celie
Guido Frankfurther
Peter de Graaf
Gonny Kok­Steur
Ko Kuiper
Chris Nierop

BuurtAlert-groepen

Noorderakerweg
Carin Verhoef
Oud Osdorp
Bert Loogman
Ringvaartdijk
Peter Biemans
Sloten: Dorpskern
Miranda van der Maesen
Sloten: Sloterweg buiten 
Dorpskern
Frans Ruijter
Sloten-Noord (Vrije Geer/
Osdorperweg/Slimmeweg/
Langsom)
Belinda Kreugel
Zwarte Pad
Wendy Snijder



8

Jaaroverzicht 2022 Sloten en Oud Osdorp
Een beknopt jaarverslag. Meer weten?  
Kijk op de website www.slotenoudosdorp.nl.

Januari

Als het jaar begint, is het land nog altijd ‘op slot’ 
in verband met corona. De Dorpsraad kan zijn 
gebruikelijke nieuwjaarsreceptie weer niet 
organiseren. Mariska de Haas is de nieuwe wijkagent 
van Oud Osdorp (en een deel van het aangrenzende 
Osdorp). De nieuwe wijkagent wil goed zichtbaar 
zijn in Oud Osdorp en verwacht met drie 
hoofdthema’s aan de slag te moeten gaan: 
ondermijning, de overlast van grote evenementen 
op de Polderheuvel en de verkeersonveiligheid op de 
Osdorperweg. Op 19 januari wordt het Schapenland 
van Natuurpark Vrije Geer na twee jaar weer 
gemaaid. Vorig jaar kwam het er niet van, omdat de 
ingehuurde aannemer deze veenweide te nat vond 
om hier te maaien. Daarom heeft de teammanager 
Directievoering en Toezicht Ruud Stuurman op 
verzoek van Vrije Geerbeheerders Marina den Ouden 
en Ruud Lutterlof geregeld dat meer dan  
40 medewerkers van alle groenploegen uit 
Amsterdam en vrijwilligers van de beheergroep 
komen helpen om deze klus alsnog handmatig te 
klaren. Nu er gemaaid is, kan de natuur zich weer 
goed ontwikkelen. Tijdens de – wegens corona –  
digitale inspreekavonden van de commissie 
Verkeer (MLW) van de gemeenteraad op 18 en 
19 januari vertellen circa 130 betrokken buurt­
bewoners en ondernemers uit Sloten, Nieuw Sloten, 
De Aker en Badhoevedorp wat zij van de gekozen 
verkeersoplossing van de gemeente vinden. 

Op 26 januari stemt een meerderheid van de raad 
in met de invoering van verkeersvariant 2A en 
kiest daarmee voor veiligheid op het Plusnet 
Fiets. Na invoering van de verkeersmaatregelen 
zal het doorgaande gemotoriseerde verkeer 
vanuit Nieuw­West en Badhoevedorp naar de A4, 
A9 en A10 via het Plus­ en Hoofdnet Auto 
worden geleid. Dus via de Plesmanlaan, Johan 
Huizingalaan en Baden Powellweg. Alle adressen 
in Sloten en Nieuw Sloten blijven voor iedereen 
bereikbaar. Op de Langsom, Vrije Geer en Ditlaar 
gaat een maximum snelheid van 30 kilometer  
per uur gelden. Eind 2022 is nog niet bekend 
wanneer deze maatregelen kunnen worden 
ingevoerd. Een jaar na invoering volgt evaluatie. 
De gemeenteraad neemt ook vijf (elkaar 
tegensprekende) moties aan, die – zo blijkt later 
dit jaar – voor nogal wat hoofdbrekens zorgen bij 
de uitwerking van de plannen. Verder wordt de 
doorstroming op het Hoofd­ en Plusnet Auto 
versneld verbeterd. De raad bepaalt ook dat de 
bewoners niet hoeven te betalen voor de te 
verlenen ontheffingen. Tot slot moet wethouder 
Egbert de Vries onderzoeken of – en zo ja hoe 
– het mogelijk en wenselijk is om meer onthef­
fingen te verlenen voor de elektronische knips op 
de Laan van Vlaanderen in Nieuw Sloten en of 
het mogelijk is om deze op bepaalde tijden open 
te stellen. Een historische mijlpaal voor de 
werkgroep Sloten, die voortborduurt op de 
decennialange inzet van zijn voorgangers.  
Sinds de jaren tachtig van de vorige eeuw 
strijden de vrijwilligers immers al voor een  
veilige – en dus rustiger – Sloterweg. 



9

In dezelfde gemeenteraadsvergadering van  
26 januari wordt een raadsadres van de 
Klankbordgroep Oud Osdorp (KOO) behandeld. 
De KOO vraagt de raad het aanpakken van de 
gevaarlijke verkeerssituatie op de Osdorperweg 
– net als bij de Sloterweg – van het stadsdeel 
over te hevelen naar de gemeente. Hoewel de 
situatie vergelijkbaar is met Sloten, gebeurt dit niet. 
Op 31 januari vindt de zoveelste aanrijding plaats 
op de Sloterweg tussen de dorpskern en de 
rotonde. Daarna gaan de bestuurders serieus met 
elkaar op de vuist. Dit dieptepunt van agressie 
bevestigt hoe goed het is dat de gemeenteraad 
net besloten heeft om doorgaand verkeer over de 
Sloterweg straks alleen nog toe te staan voor een 
beperkt aantal motorvoertuigen.

Februari

De coöperatie ‘Land van Ons’ maakt op 10 februari 
samen met Platform ‘Behoud Lutkemeer’ bekend 
miljoenen te willen investeren om de Lutkemeerpolder 
in Oud Osdorp te kopen. Dan kan in de polder het 
Voedselpark Amsterdam gerealiseerd worden. 
“Dit is een ‘gamechanger’. En als er meer geld 
nodig is, dan gaan we uitzoeken hoe we aan dat 
bedrag komen”, aldus bestuursvoorzitter Franke 
Remerie van ‘Land van Ons’. Nu kan de gemeente 
niet meer zeggen: “Dat kost toch te veel geld 
voor jullie als actiegroep. Het groen houden van 
de Lutkemeerpolder is nu een politieke keuze.”

Alies Fernhout van Platform ‘Behoud 
Lutkemeer’: “Nu moet de gemeenteraad de 
bestemming van de Lutkemeerpolder weer terug 
veranderen in biologische landbouw.” Om dat 
voor elkaar te krijgen wil het platform via 
crowdfunding 1 miljoen euro ophalen.  
De opbrengst is voor de aanschaf van de 
bedreigde polder, zodat ‘Voedselpark Amsterdam’ 
hier kan komen. Dit initiatief legt de nadruk op 
“het zichtbaar maken van voedselproductie”. 
Fernhout: “Met de crowdfunding willen we ook 
aantonen hoeveel draagvlak er is voor een groene 
Lutkemeerpolder. Daarom: Ook als je weinig geld 
hebt, doe alsjeblieft een kleine duit in het zakje.” 
Eind 2022 staat de teller op 4.743 sympathisanten 
die in totaal € 483.371 willen bijdragen. 

Goed nieuws: Begraafplaats ‘Huis te Vraag’ blijft 
behouden. “Met de komst van veel nieuwe inwoners 
in het Schinkelkwartier is het van belang om 
plekken van reuring aan te wijzen, zodat plekken 
van rust kunnen worden en beschermd. Huis te 
Vraag is zo’n plek van rust die wordt gerespecteerd 
als gemeentelijk en cultuurhistorisch monument 
en als onderdeel van de Hoofdgroenstructuur”, 
staat te lezen in de gemeentelijke ‘Nota van 
beantwoording’ waar Huis te Vraag een aparte 
alinea kreeg door de vele inspraakreacties.  
Veel Slotenaren zijn boos en verdrietig als de 
oude boom achter het adres Sloterweg 1277 in 
opdracht van projectontwikkelaar Lebo wordt 
gekapt: “De inspraak over het bouwplan voor de 
kavel van de voormalige garage Kuykhoven moet 
nog beginnen. Kan dat zomaar?” Op 15 februari 
meldt verkeerswethouder Egbert de Vries aan de 
gemeenteraad dat door opgelopen kosten en omdat 
de verkeerssituatie door het afsluiten van de 
Sloterweg is veranderd, de omstreden plannen 
voor het vervangen van de Sloterbrug van tafel 
zijn. De bestaande projectgroep gaat nu op zoek 
naar goedkopere alternatieven. Voortaan staat de 
verhoging van de verkeersveiligheid centraal en 
niet langer de verbetering van de doorstroming. 
De gemeente verwacht dat dit onderzoek, de 
uitwerking van alternatieven en de inspraak zes 
tot negen maanden zullen duren, maar eind 2022 
is hierover nog niets bekend. Beide dorpsraden 
aan weerszijden van de brug waren al niet 
enthousiast over het oude plan omdat dat leidde 
tot nog meer doorgaand verkeer over de Sloterbrug.

Jaren geleden nam het gemeentebestuur al het 
verkeersbesluit dat doorgaand auto­ en vracht­
verkeer op de smalle Lutkemeerweg in Oud Osdorp 
niet gewenst is. Na klachten van bewoners dat 
het paaltje dat doorgaand verkeer verhindert 
vaak plat lag, is dit op 16 februari vervangen door 
een ander model. Blijkbaar zijn ondernemers van 
de Lutkemeerweg al in het bezit gekomen van de 
nieuwe sleutels waardoor zij het obstakel weer plat 
kunnen leggen. Hierdoor is de smalle Lutkemeerweg 
opnieuw een doorgaande route voor gemotoriseerd 
verkeer en dus gevaarlijk voor fietsers geworden. 
De gemeente lijkt nog niet genegen om in te grijpen.



10

Op 18 februari raast storm Eunice ook over het 
landelijke gebied. De zwaarste storm in vier jaar 
ontwortelt bomen aan de Riekerweg,  
in De Oeverlanden, op Sportpark Sloten,  
de Vrije Geer en langs de Osdorpervaart,  
bij het Piet Moeskopspad. Ook een den op de 
Noorderakerweg wordt geveld.

Op 25 februari stemt een nipte meerderheid van 
de politici van stadsdeelcommissie Nieuw­West 
voor een autoluwe Osdorperweg waar maximaal 
30 km/uur geldt. “Dit mag met recht een 
historisch besluit worden genoemd”, aldus de 
blije Klankbordgroep Oud Osdorp. Het is niet 
duidelijk wat er nu gebeurt. Het stadsdeel is niet 
bevoegd om dit besluit uit te voeren.

Maart

Het groot onderhoud van de Osdorperweg begint 
niet – zoals afgesproken – op 1 maart maar 
wordt uitgesteld naar begin juli. Er zou volgens 
de gemeente “onverwachts aanvullend bodem­ en 
verhardingsonderzoek” nodig zijn.

Het wegdek van de Osdorperweg verkeert in 
erbarmelijke staat, erkent ook de gemeente.

“Het voorstel van de gemeente om de 
Hoofdgroenstructuur aan te passen is schadelijk 
voor De Oeverlanden”, zo staat in de zienswijze 
die de Vereniging ‘De Oeverlanden Blijven!’ indient. 
De gemeente zegt in het concept­beleidskader dat 
‘De Oeverlanden’ niet langer de status van 
natuurpark houdt maar een landschapspark wordt. 

Dat is merkwaardig, omdat ‘De Oeverlanden’ unieke 
natuurwaarden hebben, zowel flora als fauna. 
Vreemd genoeg houdt het gebied op de officiële 
plattegrond wél de donkergroene status van 
‘natuurpark’. Ook andere groene gebieden in de 
stad komen op de tocht te staan. Op 7 december 
spreekt een lange lijst groenliefhebbers in bij de 
gemeenteraad. De gemeente wil zonder enig overleg 
met de omwonenden in Oud Osdorp het gebruik 
en beheer van het openbare groen rond de 
Westrandweg (A5) in handen geven van een 
particuliere commerciële partij. “De gemeente kan 
en mag niet keer­op­keer het weinige openbare groen 
dat nog over is zomaar verkwanselen. De gemeente 
heeft de mond vol van ‘burgerparticipatie’ en 
‘meespraak’, maar het tegendeel is het geval”, 
meldt Oud Osdorper Chris Nierop. “Na eerder al 
het mislukken van de zogenaamde ‘dialoogtafel’ 
van de gemeente over het gebruik van de 
Polderheuvel voor dancefeesten, is dit het zoveelste 
debacle, maar wij geven niet op.” Het Bisdom 
Haarlem­Amsterdam overlegt met het kerkelijk 
bestuur Amsterdam­West over de toekomst van 
het rijksmonument Sint­Pancratiuskerk.  
Iedereen ziet het liefst dat de toekomstige 
bestemming een kerkelijke is. Dan kunnen in de 
kerk ook blijvend eucharistievieringen en diensten 
worden gehouden bij begrafenissen en huwelijken. 
Vaststaat wel al dat de begraafplaats behouden 
blijft. Omdat pastorale hulp in heel Nieuw­West 
door de pastores vanuit de parochie De Vier 
Evangelisten wordt verzorgd, kunnen zij niet langer 
alle nog bestaande kerken tegelijk bedienen.  
Het is de intentie om in 2023 nog elke maand 
een viering te organiseren. Naar verwachting 
volgt er eind 2023 pas duidelijkheid over de 
toekomst van de Sint­Pancratiuskerk. Ter 
voorbereiding op de gemeenteraadsverkiezingen 
van 16 maart interviewt de werkgroep Publiciteit 
de grootste politieke partijen. Hun standpunten over 
actuele issues in het landelijke gebied worden 
vastgelegd op de website www.slotenoudosdorp.nl. 
Slotenaren kunnen op maar liefst drie plekken, 
ook in het speeltuin gebouw (foto), in de buurt 
gaan stemmen, maar Oud Osdorpers moeten weer 
ver reizen om hun stem uit te brengen. Op Sloten 
stemt 28% voor de stadsdeelcommissieverkie­
zingen op de Slotense Monique van ‘t Hek (D66). 
Bij de gemeenteraadsverkiezingen is de PvdA 
hier, net als elders in Amsterdam, de winnaar met  
70 stemmen (23%). Het was nog even spannend, 
maar ook deze keer hebben zich weer voldoende 
bewoners van het landelijke gebied beschikbaar 
gesteld voor de Dorpsraad. 



11

Met ingang van 17 maart worden zes raadszetels 
bezet door zeven vrijwilligers, drie uit Sloten en 
vier uit Oud Osdorp. Twee Oud Osdorpers kiezen 
voor het duo­lidmaatschap. De traditionele 
groepsfoto met namen en functies staat op 
pagina’s 6 en 7 van deze gids. Bíjna altijd blijven 
de ooievaars die geboren zijn in het landelijke 
gebied van Amsterdam ‘plakken’ op de vuilstort 
aan de Kajuitweg in het Westelijk Havengebied 
van Amsterdam en lijken ze te lui om naar 
Zuid­Europa te vliegen. De uitzondering bevestigt 
de regel, zo blijkt uit de terugmelding: “Ooievaar 
7E250, die vorig jaar op Sloten geringd is, werd 
door een Spaanse vogelaar helemaal in Córdoba 
waargenomen, ruim 1.770 kilometer van het 
natuurpark.” Op 17 maart neemt stadsdeelvoor­
zitter Emre Ünver het eerste exemplaar van de 
37e editie van de Dorpengids Sloten­Oud Osdorp 
in ontvangst uit handen van dorpsraadsvoorzitter 
Sjoerd Jaasma en zijn kleindochter Hanne.

Bij een verkeersongeluk op de kruising Vrije 
Geer/ Ditlaar wordt een fietser (met kind 
achterop) die vanaf de westtak van de Vrije Geer 
komt aanrijden, geschept door een busje. 
Gelukkig loopt dit met een sisser af. Helaas lopen 
er nog regelmatig honden los op het Slotense 
Natuurpark Vrije Geer. De meeste eigenaren 
houden zich aan de regels door hun honden aan 
te lijnen en hun poep netjes op te ruimen, maar 
helaas geldt dat lang niet voor iedereen. De 
nieuwe werkgroep ‘Dorpshuis Sloten’ gaat het 
Dorpshuis, samen met de Slotenaren, nieuw leven 
inblazen en werkt hierbij nauw samen met Eva 
van der Drift van bewonersorganisatie 
Eigenwijks. Het ‘Kampers schooltje’ in Oud 
Osdorp aan de Osdorperweg 665, waar tegen­
woordig Terragon is gevestigd, krijgt de gemeen­
telijke monumentenstatus. De adviescommissie 
‘Ruimtelijke Kwaliteit’ van de gemeente is van 
mening dat dit voormalige schoolgebouwtje uit 
1954, dat uit twee lokalen bestond, uniek is.

April

Tuinpark Ons Buiten bestaat 100 jaar. Op 3 april 
ontvangt het bestuur van het grote park – dat ligt 
tussen de A4 en de Nieuwe Meer – de 
Jubileumpenning van de stad Amsterdam uit 
handen van wethouder Marieke van Doorninck. 
Daarna volgt een uitgebreid feestprogramma. Op 
7 april verruilt Wies Reimers Sloten voor de 
Meerwende in Badhoevedorp. Zij woonde sinds 
juli 1960 – eerst met haar man Hans en drie 
kinderen, en na het overlijden van Hans alleen, in 
het inmiddels monumentale arbeiderswoningen­
complex aan de Osdorperweg. Anne Tit (89), die 
30 jaar op Sloterweg 1240 woonde, overlijdt op 
8 april. Anne verzamelde voor de werkgroep 
Publiciteit jarenlang alle artikelen over het 
landelijke gebied die in de gedrukte media 
verschenen en maakte daarvan iedere maand een 
knipselkrant.

Wijkagent Maurice Groenen en gebiedsmakelaar 
van de gemeente Nikki Weeling houden tot in het 
najaar maandelijks spreekuur in het 
Politiebureautje Sloten. Weeling is contactpersoon 
voor heel Sloten. Voor het eerst sinds de jaren tachtig 
van de vorige eeuw beschouwt de gemeente 
Sloten (Dorp Sloten, de Sloterweg, Sportpark Sloten, 
Rieker Business Park, De Oeverlanden en  
Nieuwe Meer) weer als één samenhangend gebied.

De drie broedende paren ooievaars op de voormalige 
Lutkemeerschool in Oud Osdorp op de hoek 
Lutkemeerweg / Osdorperweg trekken veel bekijks. 
Het middelste hoge nest is al een paar jaar in 
gebruik. 



12

De twee nieuwe nesten zijn karig en duidelijk 
haastig gemaakt, maar er wordt wél consequent 
op gezeten. Deze vogels blijken elkaar te 
tolereren. Dat is ook normaal gedrag voor de 
meeste ooievaars. Op paasochtend 17 april gaan 
de leden van de speeltuinvereniging Sloten op 
zoek naar verstopte paaseieren. Celia van Reijen 
wint het Gouden Ei en de chocolade kip,  
omdat zij de meeste eieren weet te vinden.

Koningsdag met grote vrijmarkt en ringsteken op 
de fiets en op paarden van manege De Ruif.

Mei

Mia Kooter van de werkgroep Culturele Activiteiten 
organiseert als vanouds op 4 mei een intieme 
Dodenherdenking bij het oorlogsmonument op de 
Osdorperweg. Sjoerd Jaasma (namens de Dorpsraad) 
en pater Luc Sermeus (van de Pauluskerk) 
spreken de aanwezigen toe. Beiden benadrukken 
het belang van herdenken en van het koesteren 
van onze vrijheid. De nabije oorlog in Oekraïne 
plaatst hun boodschap in een ander licht dan in 
voorgaande jaren. Scouting Phoenix verzorgt de 
vlaggenceremonie, Jolanda Picavet blaast de 
Last Post, de jeugdige Sander en Wiek lezen 
stemmige gedichten voor. Na afloop kan iedereen 
om de hoek weer napraten met koffie en koek bij 
Christel en Ferry van der Laan.

Op zondag 8 mei organiseert de Dorpsraad weer 
de Bevrijdingspicknick op Dorpsplein.  
De Wester Harmonie treedt op met zangeres. 

Slechts een kleine groep Slotenaren komt luisteren 
en neemt deel aan de picknick op het plein. Veel 
Slotenaren komen op 16 mei naar de informatie­
avond (met vertoning van de film ‘9 Eeuwen 
Sloten’ en fotopresentaties) van de werkgroep 
‘Dorpshuis Sloten’. Er worden allerlei ideeën 
ingediend om het Dorpshuis nieuw leven in te blazen.

Op verzoek van het bestuur van Tuinpark Eigen Hof 
neemt de gemeente een verkeersbesluit om twee 
parkeervakken voor gehandicapten in te richten op 
de parkeerplaats naast het park aan de Sloterweg, 
bij de Ditlaar. Op 5 mei zien voorbijgangers dat 
de ooievaars van de noordpaal op Natuurpark 
Vrije Geer vanaf de rand in het nest kotsen.  
Dat betekent dat het eerste jong is geboren. 
Boven de rand van het veel hogere nest bovenop 
de schoorsteen van de Lutkemeerschool in  
Oud Osdorp steken op 18 mei voor het eerst  
drie kleine koppies boven de nestrand uit. Op de 
twee andere (karige) nesten op het voormalige 
schoolgebouw wordt nog gebroed. ProRail en 
Liander gaan onaangekondigd bij de Oude 
Haagseweg en De Oeverlanden hun elektriciteits­
capaciteit uitbreiden. Hiervoor graven ze een 
diepe sleuf, die een bloemrijke berm bij het 
natuurgebied vernielt. Het bestuur van de Vereniging 
‘De Oeverlanden Blijven!’ maakt bezwaar tegen 
de sleuf en het “plotseling verschijnen van een 
lelijk transformatorhuisje op een veel te zichtbare 
plek”. De werkzaamheden worden daarop 
stilgelegd en de sleuf wordt dichtgegooid.  
De nieuwe dure anti­blauwalg­menginstallatie in 
de Nieuwe Meer kon in zijn eerste jaar (2021) 
de vorming van blauwalg helaas niet tegengaan. 
Na onderzoek ontdekte het Hoogheemraadschap 
van Rijnland dat er onvoldoende watermenging 
plaatsvond aan de ondiepe randen van de Nieuwe 
Meer. Het systeem krijgt een hogere capaciteit en 
dus betere mengkracht waardoor de waterkwaliteit 
verbetert. Platform ‘Behoud Lutkemeer’ blijft 
zich met acties en activiteiten fel verzetten tegen 
de bouw van distributiecentra op de vruchtbare 
biologische landbouwgrond in de Lutkemeerpolder.



13

Het Platform: “Aangezien de ontwikkelaar nog 
geen gebruiker voor dit distributiecentrum 
gevonden heeft, gaat het hier om speculatie met 
vastgoed. Daarom hebben wij bezwaar gemaakt 
tegen de aanvraag voor deze bouwvergunning. 
Pas als bekend is welk bedrijf zich hier wil 
vestigen, mag hier gebouwd worden.”

Vastgoedbedrijf Midvast heeft het bouwplan 
aangepast voor het stuk grond tussen de Molen 
van Sloten en de Kaasboerderij Sloten,  
waar vroeger restaurant Syriana stond.  
De ontwikkelaar wil hier nu zorgwoningen 
bouwen en belooft aan de Dorpsraad om hierover 
later een bewonersavond in het Dorpshuis te 
organiseren. In 2022 is dit nog niet gebeurd.  
Het op 18 mei door de gemeente genomen 
verkeersbesluit om op de Osdorperweg in  
Oud Osdorp 30 km/uur in te voeren, roept geen 
blijdschap maar onbeantwoorde vragen op:  
Hoe wordt dat dan gehandhaafd? Waarom gaat 
de gemeente de weg nu dan nog verbreden en 
verstevigen en zo geschikt maken voor meer 
voertuigen met hoge snelheden en voor zwaar 
verkeer? Wat is de samenhang tussen de 
verkeersmaatregelen? Op de Slimmeweg 7C op 
Sloten opent tijdelijk de ‘Vintage Outlet Sloten’, 
waar iedereen tweedehands kledingkoopjes kan 
scoren. Stadspashouders, degenen die terecht 
kunnen bij de Voedselbank en (Oekraïense) 
vluchtelingen kunnen gratis shoppen. Op 30 mei 
ontvangen bewoners van Sloten en Oud Osdorp 
een bewonersbrief van wethouder Rutger Groot 
Wassink over mogelijke nieuwe opvanglocaties 
voor vluchtelingen. Het gaat om plekken waar 
Oekraïense vluchtelingen één tot drie jaar kunnen 
verblijven. De gemeente onderzoekt of  
‘Sportpark Sloten­West’, waar vroeger  
hockeyclub Xenios zat, en de Voorzieningenkavel 
in de Lutkemeerpolder hiervoor geschikt zijn.  
In februari 2023 verwacht de gemeente te 
kunnen melden of er inderdaad vluchtelingen 
naar Sloten zullen komen. Over de locatie in  
Oud Osdorp kan de gemeente op zijn vroegst in 
de zomer van 2023 meer duidelijkheid verschaffen.

Juni

Op 4 juni hangt Nico Jansen het bordje met 
nummer 1863 weer terug op de replica van de 
duikerbrug over de Molenwetering. Eerder 
probeerde Nico de originele brug te redden, maar 
die werd in 2021 gesloopt. Na jaren aanmod­
deren lanceert de gemeente een prima nieuwe 
werkwijze voor de inzameling van groenafval. 
Voortaan kan iedereen zijn snoei­afval achterlaten 
in de grote kooi op de hoek Vrije Geer / Ditlaar, 
waar de gemeente het komt ophalen. Na talloze 
meldingen over illegale afvaldumpingen op Sloten 
voert de gemeente controles uit en worden er  
40 proces­verbalen met boetes tot € 750,­  
uitgeschreven bij het afvalpunt op de hoek 
Sloterweg / Slimmeweg. Ook enkele Slotenaren 
ontvangen tot hun schrik (onterechte) boetes.  
Na deze actie keert de overlast echter weer snel 
terug… Tijdens de langdurige werkzaamheden aan 
de Westtangent bij de kruising Anderlechtlaan / 
Oude Haagseweg is er sprake van veel overlast. 
Dat het voetpad nog altijd zomaar ophoudt in het 
niets, blijft voor wandelaars een groot gemis.  
De prachtige klaprozen vormen een kleine 
pleister op de wonde. Vrijwilliger Dick Langendoen 
draagt na 51 jaar zijn functie als ouderling / 
kerkrentmeester in de Sloterkerk over aan  
Marcel Jacobs, die op die dag tijdens een feestelijke 
dienst ook officieel in deze functies wordt 
bevestigd. Het is een prima ooievaarsjaar:  
Vijf jonkies van twee nesten op de Lutkemeerschool 
en drie van de noordpaal op Natuurpark Vrije Geer 
krijgen op maandag 20 juni hun ring. Op de hoge 
paal in de Lutkemeerpolder zijn ook  
vier ooievaartjes geboren, maar daar kan niet 
worden geringd, omdat dat nest onbereikbaar is.

Na het ringen op het nieuwe oostelijke nest op de 
Lutkemeerschool.

Bestuurders van diverse instanties hebben besloten 
dat er (voorlopig) geen nieuw viaduct over de A9 
voor ‘hoogwaardig openbaar vervoer’ komt. 



14

De Oude Haagsebrug over de Ringvaart uit 1938, 
uit de tijd van de vroegere Rijksweg 4, wordt wel 
vervangen. De nieuwe brug wordt breder zodat 
bussen elkaar voortaan op de brug kunnen passeren 
en er meer ruimte voor fietsers is. De doorvaart­
hoogte wordt verhoogd. Op Tuinpark V.A.T. zijn in 
een voormalig eksternest vier ransuiltjes geboren. 
Het Slotense tuinpark is een steeds fijnere 
broedplek voor allerlei vogels, omdat de meeste 
tuinders ook hier hun tuinen ecologisch beheren.

Op 27 juni krijgen de bewoners van Oud Osdorp 
te horen dat het groot onderhoud van de 
Osdorperweg opnieuw, deze keer “wegens 
capaciteitsgebrek”, is uitgesteld en dus niet op  
1 juli van start zal gaan. Bewoners hopen 
tevergeefs dat dit uitstel zal leiden tot het 
aanpassen van de plannen, zodat de weg straks 
ook meteen veiliger wordt gemaakt.

Juli

Op vrijdag 1 juli is café­restaurant De Halve Maen 
aan de Sloterweg 1345 op Sloten voor het allerlaatst 
geopend. Het grote pand is op 20 juni geveild en 
verkocht aan een investeringsmaatschappij. 
Gedurende 35 jaar was Herman Scheerboom 
eigenaar van De Halve Maen op Sloten. Het is 
onduidelijk wat er nu zal komen, maar het pand 
valt binnen het Beschermd Dorpsgezicht Sloten 
en mag dus niet worden gesloopt. Tijdens het 
Chin Chin Festival op de Polderheuvel in Oud Osdorp 
wordt wederom bevestigd dat grote (dance)feesten 
niet alleen leiden tot geluidsoverlast voor heel 
Nieuw­West maar vooral voor omwonenden, en dat 
de smalle polderwegen de bijhorende verkeers druk 
niet aankunnen. Bewoners, de werkgroep  
Oud Osdorp en de Dorpsraad dringen er al jaren 
bij de gemeente op aan om op de Polderheuvel 
alleen nog passende kleine evenementen met 
onversterkte muziek te organiseren, waar bezoekers 
bij voorkeur met de fiets komen. Dat sprak de 
gemeente bij de aanleg van de ‘Tuinen van West’ 
ook zo af met de bewoners en met de Dorpsraad.

Doorlopend getoeter en geschreeuw bij het chin 
chin festival. Verkeersregelaars doen hun best  
de topdrukte te managen. Het tekort aan 
parkeerplaatsen leidt tot bermparkeren langs de 
smalle polderwegen. Daarvoor schrijft de politie 
vervolgens grootschalig bekeuringen uit.

Om te voorkomen dat je als niets vermoedende 
wandelaar per ongeluk het cruisegebied in  
De Oeverlanden betreedt, staan er nu toegangs­
hekken in regenboogkleuren rond het gebied,  
dat ook fungeert als graasgebied van de Schotse 
hooglanders.

Dat Oud Osdorp nog steeds een boerendorp is, 
blijkt hier uit de omgekeerde Nederlandse 
vlaggen als steunbetuiging aan het boerenprotest 
tegen het stikstofbeleid van de regering.  
Anders dan de gemeente eind 2021 meldde, 
mogen woningeigenaren in de monumentale 
Slotense dorpskern tóch vergunningsvrij  
zonnepanelen die zichtbaar zijn vanaf de 
openbare ruimte, op hun panden aanbrengen.  
Bij de plaatsing van zonnepanelen op ‘gewone’ 
panden in het Beschermd Dorpsgezicht Sloten 
gelden echter wél bepaalde basisregels. Voor het 
plaatsen van panelen en andere installaties op 
monumentale panden moet wel altijd vergunning 
worden aangevraagd. De gemeente adviseert 
huiseigenaren om voorafgaand aan hun  
investeringen contact op te nemen het loket 
‘Duurzaam Erfgoed’: “Dat voorkomt gedoe na 
plaatsing”, aldus de monumentenadviseur. 



15

Op 9 juli organiseert de Stichting Over de Rand 
een gezellige middag voor jong en oud op het 
Over de Rand­terrein op de hoek Osdorperweg / 
Joris van den Berghweg in Oud Osdorp. Het doel: 
samen brainstormen wat de ideale inrichting van 
deze openbare speel­ en ontmoetingsplek zou zijn. 
Eind 2022 meldt de gemeente het speelgedeelte 
op het Over de Rand­terrein in de zomer van 
2023 te gaan inrichten volgens het inmiddels 
klaarliggende ontwerp. De helft van de te maken 
kosten betaalt de gemeente vanuit het 
Speelbudget. Voor het resterende bedrag zijn er 
fondsen aangeschreven en wil de Stichting  
Over de Rand een crowdfundingsactie starten.  
De stichting hoopt op een hoge opbrengst zodat 
daaruit aansluitingen op water en elektra en 
sanitair en leuke extra’s betaald kunnen worden.

Het testteam van Mokum Magazine verkiest het 
ijs van de Slotense IJshoeve, die dit jaar vijf jaar 
bestaat, boven dat van 17 andere Amsterdamse 
ijswinkels. Buslijn 369 (Westtangent) mag, na 
een succesvolle actie onder aanvoering van  
Tanay Bilgin, met ingang van 17 juli weer 
stoppen op de halte ‘Anderlechtlaan’ bij De 
Oeverlanden. Ondanks een recente tijdelijke 
aanpassing, blijft de kruising bij de Ookmeerweg 
en het begin van de Osdorperweg in Oud Osdorp 
een onmogelijke hindernis. “Je zou het probleem 
hier met minimale middelen (tijdelijk) kunnen 
verhelpen”, zo laat Oud Osdorper Theo Durenkamp 
weten.

Augustus

Op 1 en 2 augustus organiseert de Stichting 
OndersteBoven samen met Pride Amsterdam de 
eerste editie van Polderheuvel Pride. Slechts weinig 
mensen weten dit kleinschalige evenement te 
vinden. Dertien jaar nadat de eerste kerkuil in 
natuurgebied ‘De Oeverlanden’ is gesignaleerd, 
zijn hier voor het eerst jonkies geboren. Dat blijkt 
uit de kastinspectie van de ‘Kerkuilenwerkgroep 
Noord­Holland’. Vrijwilliger van ‘De Oeverlanden 
Blijven’ Hans Bootsma had er al op gehoopt, 
omdat hij in de afgelopen periode veel braak­
ballen had gevonden. Op 11 augustus blijkt dat er 
uit zeven eieren vier jonge kerkuiltjes in de kast 
zijn geboren, maar dat alle kuikens niet meer leven.

Mede dankzij de inzet van gemeenteraadslid  
Erik Bobeldijk (SP) kan Rederij Oeverloos dit 
seizoen op zondagen tussen De Oeverlanden en 
het Amsterdamse Bos over de Nieuwe Meer 
blijven pendelen. Eind 2022 is de structurele 
financiering nog altijd niet toegezegd.  
Wethouder Van der Horst stelt geen geld  
beschikbaar voor het noodzakelijke onderhoud 
van het schip. Er is veel onbegrip waarom de 
gemeente, tussen alle gigantische uitgaven, dit 
laagdrempelige en goedkope vermaak voor inwoners 
van Nieuw­West niet kan of wil subsidiëren.

De gemeente bekeurt overlastgevers op en rond 
het water van de Nieuwe Meer. Het betreft vooral 
partyboten met versterkte muziek en wildplassers. 
Wijkagent Maurice Groenen deelt waarschu­
wingskaarten uit aan parkeerders op de laad­ en 
losplek in de Slotense dorpskern. 



16

Zo hoopt hij te bereiken dat bijvoorbeeld 
pakketbezorgers niet langer op de weg hoeven te 
parkeren en zo opstoppingen veroorzaken. 
Tuinpark Eigen Hof moet 15 bomen laten 
kappen, omdat ze te dicht op elkaar staan, 
elkaars groei belemmeren of te veelte lijden 
hebben van de hoge waterstand. Het tuinpark zal 
voldoen aan de herplantplicht.

Het dorpsfeest ‘Sloten op z’n Kop’ wordt weer 
gevierd: Op zaterdag 27 augustus een gezellig feest 
op het Dorpsplein en de volgende dag – met dank 
aan de nieuwe marktmeester Rebecca Kanne – 
een braderie.

Na vele uren toegewijde inspanning van de 
vrijwilligers van Tuinpark V.A.T. neemt  
portefeuillehouder ‘Monumenten’ van stadsdeel 
Nieuw­West Sandra Doevendans de Slotense 
brandspuit op 28 augustus opnieuw in gebruik.  
In het nieuwe, speciaal voor de oude spuit 
gebouwde onderkomen wordt het water uit de 
sloot opgepompt. De wielen zijn gerestaureerd, 
de trekbomen vernieuwd. En ook de pomp is 
schoongemaakt en geschilderd. De onthulling van 
de brandspuit, die tot 1972 dienst deed op 
Sloten, trekt veel bekijks. De 100 petitfours met 
daarop een historische foto van de spuit zijn in 
een mum van tijd verorberd.

“Uiteraard is de energietransitie van groot 
belang”, zegt de Vereniging ‘De Oeverlanden 
Blijven!’. “Maar die mag de natuur niet schaden 
en de toegankelijkheid van De Oeverlanden mag 
niet in het gedrang komen. De ruimte tussen de 
Oude Haagseweg en de A4 is veel te klein voor 
het geplande reusachtige elektriciteitsstation van 
Liander en Tennet. En het moet natuurlijk ook 
aangenaam blijven om hier te verpozen.”  
De voorgestelde twee Tennet GIS­hallen zouden 
een hoogte van 15 meter moeten krijgen, terwijl 
het Luchthavenindelingbesluit Schiphol (LIB) 
hier slechts een maximale hoogte van 7 meter 
toestaat. Deze maximale hoogte geldt wonderlijk 
genoeg wél voor de omliggende bomen en 
struiken. Door houtrot in de pijlers sluit de 
gemeente de belangrijkste brug in De Oeverlanden 
(naar het strandje, de veerpont en restaurant 
Aquarius) voor onbepaalde tijd af. De gemeente 
weigert hier een tijdelijke brug aan te leggen.

September

Tijdens het Open Monumentenweekend (10 en 
11 september) zijn diverse panden in het 
landelijke gebied geopend. Zo ook de 
Rijkshemelvaartdienst bij de Nieuwe Meer. In dit 
onderdeel van de Stelling van Amsterdam worden 
rondleidingen verzorgd. Leden van de nieuwe 
stadsdeelcommissie willen meer weten over de 
verkeersproblematiek op de Osdorperweg en 
brengen op 12 september op de fiets een 
werkbezoek aan Oud Osdorp. Zo kunnen zij zelf 
ervaren hoe het is om te fietsen over deze drukke, 
smalle en lange polderweg. De Oud Osdorpers 
geven uitleg aan de hand van een presentatie. 
Tijdens het werkbezoek wordt ook gesproken 
over de verwachte negatieve gevolgen van het 
groot onderhoud van de helft van de 
Osdorperweg.



17

Tijdens het eerste repaircafé in het Dorpshuis op 
14 september wordt de elektrische ruitenwisser 
van Corry uit de Gerrit van der Puijstraat succesvol 
gerepareerd. Eind 2022 wordt het maandelijkse 
aanbod van kapotte spullen zo groot, dat de 
vrijwilligers overwegen om de frequentie in 2023 
te verhogen. Dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma 
en de burgemeester van Amsterdam Femke 
Halsema onthullen op 16 september alsnog de 
gedenksteen ter gelegenheid van 100 jaar 
annexatie van de gemeente Sloten in 1921 en de 
gerestaureerde GEB­deurtjes (zie foto voorzijde 
en pagina 46 van deze gids). Het linker deurtje 
herbergt een oude bedrijfstelefoon uit 1938. Het 
klapt naar boven zodat de GEB­medewerker bij 
regen droog kon bellen. Achter het andere deurtje 
zat de hoofdschakelaar om de straatverlichting 
overdag te kunnen testen. Nu staat daar een 
tijdcapsule vol bijdragen van Slotenaren.

Hoofdmonteur Rob Teffer van Liander plaatst de 
oude telefoon terug in de GEB­kast aan de 
Sloterweg.

Initiatiefnemer Guido Frankfurther: “Het is een 
feestelijke bijeenkomst, maar geen feest.  
De meerderheid van de Slotenaren wilde  
honderd jaar geleden immers helemaal niet bij 
Amsterdam horen.” 

Burgemeester Halsema erkent in haar toespraak 
dat het in 1921 best wel van Amsterdamse 
arrogantie getuigde om deze veel grotere en 
oudere buurgemeente zomaar te annexeren. 
Bovendien benadrukt zij hoe bijzonder het is dat 
de oude dorpskern van Sloten nog zo mooi 
behouden is en hoopt dat dit ook zo blijft: 
“Bewaar de prachtige historie en tradities van 
Sloten.” Op 17 september is het druk bij het 
Oogstfeest in de Lutkemeerpolder. De eerste 
editie van het ‘Tuinen van West Fest’ valt helaas 
letterlijk in het water. Eind september blijkt dat 
Kwekerij ‘Osdorp’ aan de Osdorperweg 937 dreigt 
te verdwijnen. De kwekerij kan zich grotendeels 
zelf redden en biedt dagelijks een nuttige en veilige 
dagbesteding aan 75 mensen die met tegenslagen 
in hun leven te maken kregen. Het lukt 
wethouder Rijxman niet om de opdracht van de 
gemeenteraad uit te voeren om de kwekerij 
alsnog open te houden.

Oktober

De verkeersproblematiek van de Osdorperweg 
staat nu al ruim zestig jaar op de agenda.  
Het is in deze periode alleen maar drukker en 
gevaarlijker geworden op de weg in Oud Osdorp. 
Op 10 oktober start eindelijk het groot onderhoud 
aan de dijkweg. Volgens de Klankbordgroep  
Oud Osdorp (KOO) en de werkgroep Oud Osdorp 
zal de weg door deze werkzaamheden alleen 
maar nóg onveiliger worden. Omdat de gemeente 
het geplande groot onderhoud ongewijzigd zal 
uitvoeren, besluit de KOO op 1 oktober de handdoek 
in de ring te gooien. Hans de Waal van de KOO: 
“We hebben ons uiterste best gedaan om de 
Osdorperweg, die onderdeel is van het Plusnet en 
Hoofdnet Fiets, veiliger te maken. Wij wensen 
niet langer door de gemeente als ‘participatie­vee’ 
gebruikt te worden. De KOO wil niet medeverant­
woordelijk zijn voor de levensgevaarlijke nieuwe 
Osdorperweg, die straks na het groot onderhoud 
zal worden vrijgegeven. De lange smalle en rechte 
polderweg nodigt dan namelijk nóg meer uit tot 
racen. Want wie gaat zich aan die 30 km/uur 
houden als de handhaving nulkommanihil wordt? 
Het is niet te bevatten dat de gemeente eerst besluit 
om op de smalle 30 km­weg zwaar vrachtverkeer 
te zullen toelaten, terwijl hier al decennialang 
een verbod voor vrachtwagens van kracht is. 
Waarom hebben de bedrijven aan de Osdorperweg 
anders ontheffingen? En daarná vraagt de gemeente 
ons om mee te denken over de uitwerking van de 
uitgangspunten voor een veiligere Osdorperweg?



18

Ondertussen heeft de uitvoerder zijn opdracht al 
binnen. Meedenken is dus alleen maar voor een 
poppenkastvoorstelling als invulling van de 
participatieverplichting. No way dat wij ons 
hiervoor nog laten gebruiken!”

De Waal: “Het zou juist een uitgelezen kans zijn 
geweest om direct na die zeven maanden 
onderhoud, als het verkeer dan tóch gewend is 
om via een andere route te rijden, bij de 
heropening doorgaand verkeer te weren of te 
ontmoedigen. Maar nee, het enige wat je hoort is 
dat er wéér een nieuw onderzoek moet komen, 
wéér uitstel, telkens weer rekken en vertragen... 
zonder enig resultaat. Ik vrees dat het een keer 
écht ernstig misgaat.” Op 10 oktober begint het 
groot onderhoud aan de Osdorperweg. Als alles 
volgens planning verloopt, gaat de weg op 14 mei 
2023 weer open. Er komt een rode asfaltlaag op 
de weg. De werkgroep Oud Osdorp en de 
Dorpsraad vragen zich hierover o. a. kritisch af:
• Waarom wordt slechts de helft van de weg nu 

opgeknapt en liggen er nog geen plannen voor 
de andere helft, die ook – vooral voor fietsers 
– op dit Hoofdnet Fiets levensgevaarlijk is?

• Gaat de gemeente, zoals eerder al is  
aangekondigd, de weg meteen ook geschikt 
maken voor zwaar verkeer, dat hier dan met 
nóg hogere snelheden kan gaan scheuren? In 
de laatste bewonersbrief (van 12 september) 
wordt hier namelijk met geen woord over 
gesproken.

• Als de helft van de weg straks voorzien is van 
glad en vers asfalt, is de kans groot dat ook 
ander doorgaand verkeer nóg harder gaat 
rijden over de smalle polderweg. Wordt er dan 
gehandhaafd op snelheid?

Helaas geeft de gemeente in 2022 (nog) geen 
antwoord op deze vragen.
Sinds de sloop van garage Kuykhoven maken 
Slotenaren zich al zorgen over wat ervoor in de 
plaats gebouwd zal worden. Deze locatie, in het 
hart van het beschermde dorpsgezicht tussen 
bebouwing uit de periode 1875­1900 van twee 
woonlagen (begane grond en dakconstructie), is 
heel kwetsbaar. 

De projectontwikkelaar wil hier huizen van drie 
woonlagen en bijna 10 meter hoog bouwen. 
Ambtenaren maken dit mogelijk door via een 
‘uitgebreide procedure’ de toegestane bouw­
hoogte in het bestemmingsplan te verhogen. 
“Onacceptabel”, aldus 558 Slotenaren en 
anderen die het beschermde dorpsgezicht Sloten 
willen beschermen en een petitie ondertekenen.

Dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma overhandigt 
op 4 oktober de petitie ‘Bescherm het Beschermd 
Dorpsgezicht Sloten’ aan commissievoorzitter 
Pieter Nijhof: “Je kunt het hart van Sloten maar 
één keer verpesten. We hebben nu eindelijk een 
Beschermd Dorpsgezicht en dan denk je ‘we’ zijn 
beschermd en er worden geen bouwplannen op 
Sloten meer toegestaan die het dorp zouden 
verpesten. En dat gebeurt nu wél.” Ook Tineke 
Rombout van ProWest, het bestuur van Tuinpark 
V.A.T. en de andere omwonenden doen hun best 
om dit bouwplan tegen te houden. Tijdens de 
hoorzitting van de bezwaarschriftencommissie, 
die naar later blijkt procedureel helemaal niet 
had mogen plaatsvinden, blijkt dat in fase 1 van 
de uitgebreide procedure de bouwhoogte al 
definitief vergund is. Uit de stadsdeelcommissie­
vergadering van 14 december 2021 hadden zowel 
de bewoners als de lokale politici begrepen dat 
de procedure in 2022 herhaald zou worden en 
dat dan ook het bouwplan ter inspraak zou 
komen. Daarom besloten de bewoners toen niet 
in beroep te gaan bij de rechter. De bewoners: 
“Wij voelen ons misleid door de gemeente.  
De eindconclusie van die vergadering was dat wij 
nog alle kans zouden krijgen om de te hoge 
bouwhoogte van tafel te krijgen. Nu blijkt 
plotseling dat de ‘bouwhoogte’ juridisch geen deel 
uitmaakt van het ‘bouwplan’. Dat is voor gewone 
zielen toch niet te snappen?” De bewoners en de 
Dorpsraad willen begin 2023 fase 2 van de 
vergunning voorleggen aan de rechter.



19

Inspreker Matthijs Nijenhuis, die sinds een paar 
jaar naast de bouwkavel woont: “Voordat we ons 
huis kochten, hebben we in het bestemmingsplan 
opgezocht wat de maximale bouwhoogte op het 
terrein van de voormalige garage zou worden. 
Dat was 8 meter. Ons huis is het hoogste pand 
rond deze kavel en is 7 meter hoog. Die hoogte 
vonden wij acceptabel. Maar daarna hebben de 
gemeente en de projectontwikkelaar, zonder ons 
als omwonenden ook maar één keer te infor­
meren, die bouwhoogte zomaar naar 10 meter 
verhoogd. Hoe kan dat? Dat is toch overduidelijk 
strijdig met het Beschermd Dorpsgezicht Sloten? 
Waarom in vredesnaam werkt de gemeente 
hieraan mee? Als dit bouwplan er komt, dan krijg 
je een soort mini­Manhattan in het hart van het 
dorp. Onze huizen zouden hierdoor als  
‘poppenhuizen’ ernaast wegvallen.”

Iedereen die naar het kerkhof achter de Slotense 
Sint­Pancratiuskerk gaat, passeert op het paadje, 
dat sinds 2 december het ‘Johan van 
Weerdenburglaantje’ heet, een dode treures 
waarin een engelenbeeldje staat. Wat dat engeltje 
daar betekent, was nog slechts bij een enkeling 
bekend. Zoals bij Suze van Scheppingen, wier 
vader doodgraver was op de begraafplaats. Tot in 
1965 mochten doodgeboren of voor hun doop 
overleden baby’s niet in gewijde grond begraven 
worden. Dat gebeurde dan op díe plek bij de 
treures. Lange tijd was er geen aandacht voor dit 
grote verdriet. Jenno en Angela Fabriek­de Jong, 
die in de voormalige pastorie bij de kerk wonen 
en hier hun uitvaartbedrijf uitoefenen, brengen 
daar verandering in. Zij regelen dat pastoor  
Andy Jebarus dit op zondag 9 oktober kan 
rechtzetten. Eerst wordt een speciale viering in 
de Sint­Pancratiuskerk gehouden. Hierin worden  
15 namen van families en kinderen van wie 
bekend is dat zij daar liggen hardop uitge­
sproken. Daarna wordt deze grond alsnog gewijd 
en wordt hier een speciale gedenksteen onthuld, 
die is aangeboden door steenhouwer Lavertu. 

De dode treures is een kind van de nog levende 
moederboom in Oud Osdorp, waar de voorganger 
van de huidige Sint­Pancratiuskerk stond. 
Hopelijk lukt het om in 2023 aan de andere kant 
van het laantje een nieuwe stek te planten.

“Met de bijdrage van de Rabo Grote Clubactie 
hebben we bijna de helft van het benodigde geld 
binnen voor de vervanging van de wachtdeur,  
die voorkomt dat het water vanuit de Ringvaart 
terugloopt in de Molensloot”, laten molenbestuurder 
Jolanda Edema en molenaar Hans Schutte 
enthousiast weten. De Molen van Sloten wordt 
ook verrast met een gulle bijdrage van de  
Lions Club Haarlemmermeer. Op 25 oktober 
spreekt de stadsdeelcommissie (SDC) zich bijna 
unaniem (minus één stem) uit om geen vergunning 
te verlenen aan het voorliggende te hoge bouwplan 
op de locatie van de voormalige garage Kuykhoven. 
Commissieleden zijn zeer begaan met het 
beschermde dorpsgezicht en vol onbegrip hoe er 
zelfs niets terecht is gekomen van de beloofde 
informatievoorziening – laat staan participatie 
– richting de omwonenden. Portefeuillehouder 
Sandra Doevendans is ook niet blij met de 
situatie. Zij wil zich vooral richten op het 
voorkomen van dergelijke zaken in de toekomst. 
Daarop laat Slotenaar en SDC­lid Monique van 
‘t Hek weten dat dat al te laat is, want ook op 
het Sloterpleintje (tegenover de Molen van 
Sloten) werkt de gemeente wéér mee aan het 
afwijken van het bestemmingsplan omdat een 
ontwikkelaar hier een lunchroom wil vestigen. 
Van ‘t Hek: “Dat klopt toch niet? Eerst wordt in 
alle zorgvuldigheid en openheid in een democratisch 
proces het bestemmingsplan vastgesteld en 
daarna kan er ambtelijk – buiten de politiek om 
– zomaar structureel van datzelfde bestemmings­
plan worden afgeweken? En dat alleen maar 
omdat een projectontwikkelaar een ‘leuk’ 
plannetje heeft?” In de week van 17 oktober 
maaien de eco­aannemer van de gemeente en de 
beheerders van Natuurpark Vrije Geer het 
Schapenland. 



20

De schapen – ook dat eigenwijze schaap dat 
vorig jaar weigerde te vertrekken – van boer  
Ton zijn dan al in hun winterverblijf. Het 
maaiwerk is door de nattigheid wel zwaar, maar 
toch goed getimed: Alle planten hebben eerst hun 
zaad kunnen afzetten. Komend voorjaar hebben 
de zaailingen hier nu lucht en ruimte om te 
groeien en bloeien. En de winterkou is nog niet 
begonnen. Een derde van de begroeiing op de 
Schapenweide blijft staan en kan dus onderdak 
blijven bieden aan kleine zoogdieren zoals de 
watersnippen en de dwergmuizen die hier al jaren 
wonen. Op 26 oktober deelt de gemeente zijn 
plannen voor de herinrichting van het recreatie­
deel van De Oeverlanden. De ‘berg’ naast 
horecazaak Aquarius wordt verplaatst. Het fietspad 
gaat langs de strandjes lopen. De tegelboulevard 
verandert in een schelpenpad. De hekken gaan 
bijna overal verdwijnen. De grote houten vlonder 
op de pier wordt een zandstrand en er komt een 
attractie voor de oudere jeugd. Het is nog niet 
bekend wanneer de gemeente deze plannen gaat 
uitvoeren. In de vroege avond van 28 oktober 
lopen maar liefst 300 kinderen verkleed en 
joelend door Sloten in het kader van Halloween. 
Na afloop gaat de jeugd los in de spannende 
‘Draculadisco’ in het speeltuingebouw. Ook Lena 
(9) en Sienna (4) zijn van de partij. Wie durft bij 
de pomp een snoepje te pakken? Als je dat doet, 
kleuren de ogen van het skelet felrood...

Op 30 oktober viert de speeltuinvereniging Sloten 
haar 101­ste verjaardag. Op deze stralende en 
ongewoon warme zondag kunnen de (geschminkte) 
kinderen deelnemen aan spelletjes en dansen in 
de kinderdisco.

Nu de nieuwbouw op de voormalige parkeerplaats 
van Sportpark Sloten bijna is voltooid, graaft de 
gemeente – zoals afgesproken – de sloot tussen de 
Sloterweg en de kavels uit. Net als bij de andere 
zelfbouwkavels, die al eerder richting de Slotense 
dorpskern werden volgebouwd, legt de gemeente 
ook hier duikerbruggen aan. Ze zijn stevig 
gefundeerd.



21

November

Op zaterdag 5 november doen ongeveer dertig 
vrijwilligers mee met de Nationale Natuurwerkdag 
op Natuurpark Vrije Geer. Er worden veel biologische 
voorjaarsbollen geplant. Komend voorjaar valt er 
dus zowel voor mensen als voor insecten veel te 
genieten op het natuurpark. Op de Schapenweide 
leggen Djana, Saar en Sees de wilgentenen – die 
anderen net geknot hebben – op een nieuwe 
houtril. Netjes tussen de paaltjes die die ochtend 
op maat zijn gezaagd en in de grond zijn 
geplaatst. In deze ril kunnen kleine zoogdieren en 
insecten straks schuilen en overwinteren.

De keiharde realiteit in de Lutkemeerpolder:  
Wie vanuit de Etnastraat in noordelijke richting 
(dus naar de vroegere landbouwgrond achter 
boerderij De Boterbloem) kijkt, ziet dat hier 
inmiddels de geasfalteerde Bromostraat is aangelegd.

Platfom Behoud Lutkemeer: “Er is al veel vernield, 
maar het is nog niet te laat om hier alsnog 
‘Voedselpark Amsterdam’ mogelijk te maken!  
De stadsdeelcommissie neemt hiertoe een 
ondersteunende motie aan, die in de gemeente­
raad wordt besproken. Het Platform moedigt 
sympathisanten aan om de gemeenteraadsleden 
te mailen en hun te vragen om ten minste in 
gesprek te gaan en te onderzoeken of de komst 
van het voedselpark op de vruchtbare klei in de 
Lutkemeerpolder mogelijk is. Oppositiepartijen 
veranderen (hierdoor) hun standpunt, maar in de 
raadsvergadering van 9 november blijkt dat de 
twee moties van de SP en de PvdD onvoldoende 
gesteund worden. Door tegen te stemmen zeggen 
de drie collegepartijen (GroenLinks, D66 en 
PvdA) dat zij zélfs niet bereid zijn om in gesprek 
te gaan met de vrijwilligers, die de Lutkemeerpolder 
(gedeeltelijk) voor landbouw willen behouden. 
Ook de andere motie om te onderzoeken of het 
bestemmingsplan (deels) herzien kan worden, 
zodat het voedselpark hier kan komen, wijzen de 
collegepartijen af. Schamper concludeert Behoud 
Lutkemeer: “De partijen die nu tegen stemmen 
hebben hun mond vol over ‘verduurzaming’ van 
de stad, groene recreatie dichtbij huis, ecologie 
en voedselproductie liefst ín de stad. En toch 
blijven deze ‘groene’ partijen vasthouden aan hun 
mantra’s ‘Het kan niet.’, ‘Het is te laat.’ en  
‘Het is te duur.’ Alle partijen geven aan dat zij 
hun strijd om ‘Voedselpark Amsterdam’ op de 
biologische klei in de Lutkemeerpolder te 
realiseren zullen voortzetten. Erik Bobeldijk 
(SP) verdedigt in de gemeenteraad beide moties: 
“We moeten nu meer dan ooit rekening houden 
met CO

2
­uitstoot en stikstofdepositie. Doorgaan 

op de oude weg is dus onverstandig. Er ligt een 
uitstekend initiatief, namelijk Voedselpark 
Amsterdam. Uit een Parool­artikel van 10 november 
blijkt dat ook verkeersdeskundigen grote vraagtekens 
zetten bij de bouw van distributiecentra in het 
groen van de Lutkemeerpolder. Zij noemen de visie 
van wethouder Van Dantzig dat die distributie­
centra noodzakelijk zouden zijn voor de bevoor­
rading van de stad, achterhaald en ondoordacht.” 
Het dure aardgas geeft een boost aan de 
verduurzaming van woningen, ook op Sloten.  
Dit begint bij isolatie. Vraag is: Hoe kun je de 
oude woningen, veelal van voor 1900, met hun 
enkelsteense muren zonder spouw het beste 
isoleren? Om erachter te komen of (en zo ja hoe) 
Slotense woningeigenaren samen kunnen optrekken 
in de verduurzaming, start op 14 november de 
nieuwe werkgroep ‘Verduurzaming Sloten’. 



22

OUD OSDORP 
In de twaalfde eeuw moet Oud Osdorp zijn ontstaan als Oostdorp. De inwoners leefden van visvangst, 
veeteelt, turf­ en rietcultuur. Tot in de jaren zestig van de vorige eeuw werd dit gebied aangeduid als 
Osdorp. Toen bouwde de gemeente Amsterdam een tuinstad, die ook de naam “Osdorp” kreeg. Om 
verwarring te voorkomen, leek het juist het oorspronkelijke dorp ter onderscheiding van een voorvoegsel 
te voorzien. Dwars door Oud Osdorp heen, van Sloten via tuinstad Osdorp tot aan Halfweg, loopt de 
Osdorperweg. Vroeger een fraai ononderbroken route; tegenwoordig op een aantal plaatsen doorsneden.



23

SLOTEN 
Van wanneer Sloten precies dateert is niet bekend, maar tussen 993 en 1049 heeft een monnik op een 
open plek in een oud gebedenboek de kerkjes van Holland genoteerd, die eigendom waren van het 
Klooster Echternach, nu in Luxemburg. Onder die namen bevonden zich Spirnerewalt (Spaarnwoude), 
Ascmanadelft (Assendelft) en Sloton (Sloten). Van 1816 tot 1921 maakte Sloten deel uit van de 
zelfstandige gemeente Sloten (met Sloterdijk, Osdorp en Vrije Geer). Daarna werd deze gemeente 
Amsterdams grondgebied. Buiten de oude dorpskern liggen tegenwoordig sportparken, volkstuinen en 
de woonwijken Nieuw Sloten en De Aker.



24



25

Tijdens een inspirerende en informatieve avond 
komen ook de monumentale randvoorwaarden 
die gelden in het Beschermd Dorpsgezicht Sloten 
aan bod. De aangereden dode das die op 23 juli 
bij de Nieuwe Meer werd gevonden, is voortaan 
opgezet te bewonderen in het Depot van De 
Oeverlanden. De laatste keer dat in Amsterdam 
een (dode) das werd gevonden was in 2011 (en 
de keer daarvoor in 1989). Het is dus verdrietig 
maar ook bijzonder dat juist híer te midden van 
zoveel snelwegen een das heeft geleefd.

Op 17 november wordt iedereen opgeschrikt door 
het nieuws dat de gemeente in 2024 in bijna heel 
stadsdeel Nieuw­West betaald parkeren wil 
invoeren, behalve op Sloten en in Oud Osdorp. 
Parkeren in de openbare ruimte zal dan tussen  
9 en 19 uur € 1,60 per uur kosten. Op zondagen 
blijft parkeren gratis. De gemeente kiest ervoor 
om Sloten buiten het betaalgebied te houden 
omdat de parkeerdruk op het dorp overdag laag 
zou zijn. Maar de grens met het gebied waar wel 
voor parkeren betaald moet worden komt dan 
erg dicht bij het dorp te liggen. Er ontbrandt in 
de groepsapps van het dorp dan ook een felle 
discussie over het verwachte waterbedeffect. Is 
het beter om de gemeente dan maar te vragen 
om ook op Sloten betaald parkeren in te voeren? 
Of wachten we passief af wat er gaat gebeuren 
als het dorp een gratis vrijhaven blijft? Hoe gaat 
het dorp er overdag en ‘s avonds uitzien als men 
hier (een tweede auto) gratis parkeert en een 
hele dag (of langer) lopend, met bus, tram,  
trein of vliegtuig elders is? Door de ontstane 
ophef besluit de gemeente Sloten alsnog actief te 
betrekken bij de inspraakprocedure, die doorloopt 
tot in januari 2023. De werkgroep Sloten en de 
Dorpsraad organiseren op 19 december een 
informatieavond. Uit onderzoek van de werkgroep 
blijkt dat de gemeente parkeerplaatsen op eigen 
grond, voor inritten en waar je slechts  
15 minuten mag parkeren ten onrechte meetelt. 
“Hierdoor is de feitelijke parkeerdruk op het 
dorp veel groter: niet 68%, maar 95%”, aldus 
Marc Makkes van de werkgroep.

Op de Osdorperweg kan iedereen nu nog overdag 
makkelijk zijn auto gratis parkeren, maar hoe zal 
het er hier uitzien als er even verderop wél 
betaald moet worden?

De toegangspoort naar de grotere parkeerplaats 
op de hoek Sloterweg / Anderlechtlaan is enige 
tijd geleden verlaagd om overlast en langpar­
keren tegen te gaan. Sindsdien staan de busjes en 
oude auto’s op de parkeerplaats vóór de poort. 
Op 14 december breekt er na een explosie brand 
uit in een camper die hier al geruime tijd staat. 
Hier wordt per 2024 betaald parkeren ingevoerd. 
Waar gaan de busjes dan naartoe? Nu 30 km/
uur als maximumsnelheid geldt op de Langsom, 
Vrije Geer, Ditlaar en op de Plesmanlaan tussen 
de Sloterbrug en de rotonde met de Baden 
Powellweg, worden hier twee busvriendelijke 
drempels op de route van buslijn 195 aangebracht 
en elf asfaltdrempels elders. Er komen ook  
30 km/uur­markeringen op het wegdek.  
Op 21 november overlijdt ‘Boertje’ Weerdenburg 
op 84­jarige leeftijd na een kort ziekbed.  
Johan van Weerdenburg was bekend van zijn 
Caravan Centrum aan de Sloterweg,  
als dorpsraadslid, maar vooral als vrijwilliger 
voor de Sint­Pancratiuskerk. Voor zijn verdiensten 
kreeg hij in 2019 van de Dorpsraad het 
Wapenbord in 2020 en samen met zijn vrouw 
Corrie van de Koning een lintje. Johan ligt nu 
begraven op zijn ‘eigen’ begraafplaats waarvan hij 
jarenlang beheerder was.



26

Op 27 november organiseert de Dorpsraad een 
zeer geslaagde, gezellige en lekkere ‘high 
tea’­vrijwilligersdag in de Stadsboerderij Osdorp, 
precies halverwege tussen Oud Osdorp en Sloten. 
Tijdens het evenement worden Jan Brockhoff en 
Liesbeth Berghuis verrast met het Wapenbord 
van Verdienste. Dorpsraadslid Jennifer Brouwer 
(op de foto in het midden) dankt beiden voor hun 
jarenlange inzet. Jan heeft als voorzitter van de 
werkgroep Sloten in 28 jaar veel bereikt en 
Liesbeth heeft tijdens haar 20­jarige  
dorpsraadslidmaatschap regelmatig evenementen 
georganiseerd.

“De invoering van het intelligente toegangssysteem 
op de Sloterweg (en de Laan van Vlaanderen) 
kan niet – zoals door de gemeente beloofd –, 
in het eerste kwartaal van 2023 worden 
ingevoerd. Het systeem om de wegen met digitale 
camera’s af te sluiten voor doorgaand gemotori­
seerd verkeer en digitaal automatisch ontheffing 
te verlenen aan voertuigen geregistreerd in 
Sloten en Nieuw Sloten is nog niet uitontwikkeld, 
operationeel en te beheren”, laat verkeerswethouder 
Melanie van der Horst op 28 november weten. 
“De doelstelling om de door de gemeenteraad in 
januari aangenomen Variant 2A zo snel mogelijk 
in te voeren staat niet ter discussie.”  
Dit nieuws slaat in als een bom en roept grote 
teleurstelling, woede en wantrouwen op bij veel 
betrokkenen. Omdat de wethouder het onverant­
woord vindt om de Sloterweg als Plusnet Fiets 
met het talrijke sluipverkeer nog langer open te 
houden, vraagt zij aan ‘stakeholders’ welke 
overbruggingsmaatregel hun voorkeur krijgt.  
Bij de voorgestelde tijdelijke maatregelen blijven 
alle bestemmingen in Sloten en Nieuw Sloten 
voor iedereen bereikbaar, maar niet altijd meer 
via de kortste weg. Nood­ en hulpdiensten en 
bussen behouden hoe dan ook het recht om 
overal te rijden. 

Op basis van de meningen van omwonenden en 
betrokken ondernemers, het advies van haar 
verkeersadviseurs en haar eigen visie zal de 
wethouder in januari 2023 besluiten of en zo ja 
welke tijdelijke maatregelen de gemeente in het 
tweede kwartaal van 2023 zal invoeren.

Is dit straks verleden tijd? Of rijden hier in  
2023 nog steeds per etmaal ongeveer  
1.600 motorvoertuigen over de Sloterweg,  
die ook onder het Plusnet Fiets valt?

De provinciale Hoofdgroenstructuur De Groene AS 
loopt over het Zwarte Pad langs de Ringvaartdijk 
en door het aangrenzende water. Dit ecolint is 
ongeveer 30 jaar geleden aangelegd. Geleidelijk 
is de begroeiing op en rond de twaalf eilandjes 
tussen de dijk en woonwijk De Aker compleet 
veranderd van nat rietmoeras in beboste volle 
biotopen. Om ervoor te zorgen dat bedreigde 
dieren waarvoor dit ecolint is aangelegd kunnen 
overleven, zullen de meeste hier spontaan 
gegroeide bomen buiten het broedseizoen in 
2023 en 2024 gekapt worden.

December

Wethouder Reinier van Dantzig (D66) hoopte 
dat de meerderheid van de gemeenteraad zijn 
plannen om de Hoofdgroenstructuur nog verder 
uit te kleden wel zou steunen. Dankzij breed 
verzet van tientallen natuurorganisaties  
– aangevoerd door de Amsterdamse Partij voor 
de Dieren – krijgt de wethouder echter de 
opdracht om hierover begin 2023 een inspraak­
avond te organiseren. Die had over dit tussentijds 
aangepaste plan immers nooit plaatsgevonden. 
Als de gemeenteraad deze plannen daarna zou 
aannemen, zou dat grote negatieve gevolgen 
hebben voor diverse groengebieden in de stad en 
zeker ook voor Oud Osdorp en voor De Oeverlanden.



27

Wat blijft er op termijn over van Oud Osdorp als 
de Hoofdgroenstructuur in het landelijke gebied 
straks vogelvrij zou worden? Een mooie impressie 
van de weidsheid van het gebied gezien vanaf de 
Slibveldenweg met zicht op tuinstad Osdorp.

Een ondernemer heeft een bouwaanvraag 
ingediend om op het Sloterpleintje – het pleintje 
tegenover de Molen van Sloten waar vroeger de 
haringstal stond – een lunchroom te bouwen en 
op de plek van de haringstal een ‘rug­aan­
rugkraam’ te plaatsen. De Dorpsraad Sloten­ 
Oud Osdorp en de werkgroep Sloten keren zich 
tegen het plan om nóg meer horeca op Sloten te 
vestigen en willen het pleintje ook vrijhouden 
voor andere doeleinden. Aangezien de ambtenaren 
van de gemeente via een uitgebreide procedure 
– buiten de politiek om – medewerking hebben 
verleend aan dit bouwplan, moet de Dorpsraad 
beroep instellen bij de rechter om dit bouwplan 
alsnog tegen te houden, omdat:
• Het stadsdeel heeft beloofd dat er geen 

horeca op Sloten meer bij zou bijkomen.
• Het pleintje moet beschikbaar blijven voor 

andere initiatieven, zoals de eerdere  
Winterfair en geplande biologische markten.

• Grenzend aan het Beschermde Dorpsgezicht 
Sloten moeten open ruimtes worden gekoesterd.

In 2023 kunnen belanghebbenden nog in bezwaar 
gaan tegen fase 2 van de uitgebreide procedure.

Het karakteristieke Sloterpleintje vormt nu een 
mooie entree van het dorp Sloten, waar fietsers 
en wandelaars – al dan niet genietend van een 
ijsje of frietje – even op adem kunnen komen. 
Sloten heeft al ruim voldoende horeca.

Op 11 december wordt Sloten opgeschrikt door 
het onverwachtse overlijden van Dirk Ebbers.  
De geboren humorvolle Slotenaar en vakkundig 
loodgieter, die belangrijke bijdragen leverde aan 
acties voor het dorpsbehoud en waar mogelijk 
een helpende hand bood, is 70 jaar geworden.

In de Sloterkerk liet dirigent­pianist Jane Lang 
op 23 december de Slotenaren eenstemmig 
kerstliedjes zingen. Daarna was iedereen welkom 
in het Dorpshuis voor soep, glühwein en warme 
chocolademelk.

De overgang van Oud naar Nieuw op de Polderheuvel 
in Oud Osdorp wordt door de harde wind zonder 
vuurwerk maar met brandend kunstwerk en theater 
gevierd. Op Sloten wordt, ondanks het vuurwerk­
verbod, veel vuurwerk afgestoken. Er is zó veel in 
2022 gebeurd dat dit jaaroverzicht verre van 
compleet is. De informatie op de website 
www.slotenoudosdorp.nl is een stuk vollediger.



28

Jaaroverzicht Werkgroepen, voor meer 
informatie zie: www.slotenoudosdorp.nl

De informatie van de werkgroep Oud Osdorp 
en van de werkgroep Sloten is opgenomen in 
het algemene jaarverslag.

Woonschepen Overleg Osdorp Sloten 
(WOOS)
In het jaar 2022 is er weer van alles gebeurd.  
De bewoners genoten van de lange mooie zomer. 
In en om het water wonen blijft een groot plezier. 
Het WOOS blijft door zijn positie, aan het randje 
van de stad en als woonbootbewoners, soms een 
wat aparte plek houden. De aansluiting bij de 
Woonbootcoalitie Amsterdam, die in een wat 
breder kader de specifieke problemen rondom het 
‘op het water wonen’ bij de gemeentelijke politiek 
aankaart, heeft o.a. geleid tot het maken van een 
boekje en het spreken van raadsleden tijdens een 
rondvaart. Gelukkig is het op Sloten een veel 
kleiner probleem dan in de stad, maar toch:  
ook hier scheuren soms waterscooters, jetski’s of 
boten met een veel te hoge snelheid door het water. 
Los van de irritante golfslag is het gevaarlijk 
voor al onze aansluitingen (elektra, gas en riool) 
waarmee we aan de wal vastzitten. Het WOOS vernam 
niet rechtstreeks van de gemeente maar via via dat 
er wellicht plannen zijn voor het huisvesten van 
vluchtelingen op het voormalige terrein van Xenios. 

Ook andere informatie, zoals over de Sloterweg, 
wordt meestal niet met het WOOS gedeeld. De 
communicatie met de gemeente moet echt beter. 
Dit is – samen met de gebiedsmakelaar – in gang 
gezet. Afgelopen zomer liepen soms wat groepjes 
jongeren over de dijk die intimideerden en 
overlast bezorgden. De buurt­app werd dan als 
snel middel ingezet. Toen het minder warm werd 
buiten, verdween dit probleem weer. De verkeers­
stromen via de Sloterbrug en de Sloterweg 
hebben een grote impact op ons allen. Het WOOS 
kan en wil zich niet achter een plan scharen, 
aangezien de WOOS­leden verspreid wonen langs 
de dijken. Leefbaarheid, veiligheid maar ook de 
bereikbaarheid van de boten blijven prioriteit 
houden. Tegen dat licht kijkt het bestuur naar de 
plannen die er liggen en worden de leden zo goed 
mogelijk vertegenwoordigd. Om onze gezamenlijke 
belangen kracht bij te zetten, is het van belang 
om het contact met de Dorpsraad Sloten­Oud 
Osdorp te intensiveren. Het WOOS verzorgt elk 
jaar voor zijn leden een gezellige bijeenkomst.  
In 2022 was dat (inclusief de jaarlijkse ALV) 
Brouwerij de 7 Deugden. Het was een ouderwets 
gezellige bijeenkomst.



29

Werkgroep Sloten Schoner
De werkgroep komt in wisselende samenstelling 
op zondagen om 10.30 uur bijeen in (de tuin 
van) het Dorpshuis. Na afloop van het vuilruimen 
praten de prikkers na met koffie, thee en koek. 
Iedere week opnieuw is er weer voldoende 
rommel om op te ruimen. De meest vervuilde 
locaties zijn: beide afvalpunten op de hoek 
Sloterweg / Slimmeweg en hoek Osdorperweg / 
Vrije Geer; de Slimmeweg (en de berm langs de 
sloot); de parkeerterreinen langs de 
Ringvaartdijk, de Akersluis en de Sloterweg  
(bij Eigen Hof en bij het sportpark).

Werkgroep Dorpshuis Sloten
Dankzij de actieve werkgroep vinden steeds meer 
bewoners en anderen de weg naar het Dorpshuis, 
waar in 2022 al diverse activiteiten zijn 
georganiseerd. Aan het eind van het jaar is het 
kantoormeubilair vervangen door gezellige 
houten tafels, waardoor de sfeer in het pand 
meteen anders aanvoelde. Waarschijnlijk wordt 
het pand in het eerste kwartaal van 2023 door 
vrijwilligers grondig opgeknapt. Het is nog niet 
bekend welk onderhoud de eigenaar van het 
Dorpshuis, de afdeling Vastgoed van de gemeente, 
aan de buitenzijde van het pand zal uitvoeren. 
Daarnaast zijn vrijwilligers druk met de  
herinrichting van de tuin.

Tijdens het maandelijkse repaircafé in het 
Dorpshuis hebben Sander Scholten (links), 
Willem van Klooster en andere vrijwilligers al 
heel wat kapotte elektrische apparaten een nieuw 
leven gegeven. Ook gebreken aan computers en 
telefoons kunnen worden verholpen. Sinds eind 
2022 kan iedereen hier ook terecht met naai­ en 
herstelwerk.

Werkgroep Historie
De gevarieerde collectie die in het Dorpshuis 
Sloten ligt, is ook in 2022 weer aangevuld met 
bijzondere schenkingen die betrekking hebben op 
het gebied van de voormalige gemeente Sloten. 
Helaas heeft de werkgroep binnen het jaar alweer 
afscheid moeten nemen van zijn nieuwe lid,  
Kees Goes, geboren op de Zuiderakerweg.  
Hij overleed op 29 november. Kees is enthousiast 
begonnen met het ordenen van het grote analoge 
fotoarchief. Dankzij Kees staat zijn vader  
Jan Goes voortaan correct in de lijst van 
ontvangers van het Zilveren Bord van Verdienste 
in de Dorpengids vermeld. Beide andere  
werkgroepsleden verzorgden in 2022 diverse 
historische presentaties. De komst van de 
gedenksteen ‘100 jaar annexatie gemeente 
Sloten’, de restauratie van de GEB­deurtjes in de 
muur naast het Politiebureautje op Sloten en de 
restauratie van de Slotense brandspuit  
openbaarden veel nieuwe wetenswaardigheden. 
Dit alles is zorgvuldig vastgelegd op de website 
www.slotenoudosdorp.nl, waarop ook andere 
nieuwe historische documenten zijn toegevoegd. 
Directeur Bert de Vries van het Stadsarchief 
Amsterdam bracht een bezoek aan het archief. 
Gekeken wordt hoe het Stadsarchief en de 
werkgroep kunnen gaan samenwerken.

Naar aanleiding van de renovatie van de 
brandspuit van Sloten door de vrijwilligers van 
Tuinpark V.A.T. publiceerde de werkgroep een 
serie artikelen. Deze foto uit het familiearchief 
van Rietje Mol is in 1944 genomen tijdens een 
oefening van de brandploeg. Links Joop Schönhage, 
Gijs Stolk, postbode Punt (met pet) en  
onbekende, rechts is Wim Wiebes, onbekende, 
Henk Mol en Tinus Worm. Rechts vooraan is 
Henk Königsmann (met hoed).



30

Beheergroep Natuurpark Vrije Geer
Meer dan 40 groenmedewerkers van de gemeente 
Amsterdam maaiden in januari het Schapenland 
van het park (Zie foto pagina 10), waardoor in 
de loop van het jaar dotterbloemen, kale jonkers, 
bosandoorns en gevleugeld hertshooi de kans 
kregen om goed op te komen. Van april tot begin 
november hebben de vrijwilligers van de grote 
beheergroep weer veel maaisel afgevoerd, wilgen 
geknot en diverse rillen aangelegd. De ooievaars 
van de noordpaal brachten drie gezonde jongen 
groot, die in juni zijn geringd. Extra aandacht 
ging uit naar het verwijderen van braamstruiken. 
Dit is een van de planten die profiteert van het 
hoge stikstofgehalte in de lucht. De braam doet 
het onder de rook van Schiphol en bij de vele 
snelwegen erg goed. Dit jaar graasden vier 
schapendames op het land, die in het najaar naar 
hun winterverblijf zijn gebracht. Op het park is 
gemonitord op de aanwezigheid van wilde bijen. 
Uit de resultaten blijkt dat het insectenhotel 
goed werkt. Zelfs de distelbehangersbij is gespot. 

De zomer was extreem droog, zeer warm en lang. 
Gelukkig is het waterpeil in de slootjes hoog 
gehouden waardoor het veen intact bleef. De 
uitstekende pruimenoogst op het Schapenland is 
grotendeels gestolen. Om te voorkomen dat 
onverlaten dit volgend jaar zullen herhalen en 
vooral voor de veiligheid van de schapen is eind 
2022 een hoger hek geplaatst. In het najaar is 
het Schapenland – nu tijdig en door de eco­
aannemer – gemaaid. Gefaseerd, zodat in de 
koude winter schuilplekken voor kleine zoog­
dieren en insecten beschikbaar blijven. Tijdens de 
Natuurwerkdag zijn de vrijwilligers op pannen­
koeken en soep getrakteerd. Een mooie afsluiting 
van het vrijwilligersseizoen.

Op 25 augustus is op het park door de beheerders  
en vrijwilligers van het park een zelfgemaakte 
huiszwaluwentil geplaatst. Hopelijk weet deze 
bedreigde vogelsoort Sloten snel te vinden.

Werkgroep Publiciteit
Wekelijks bracht de redactie, bestaande uit 
hoofdredacteur Tamar Frankfurther en (eind)
redacteur Erik Swierstra, haar digitale 
Nieuwsbrief uit. Eind 2022 verscheen nummer 
2.187 van de 44e jaargang en hadden 1.129 
personen een abonnement, van wie 79% 
daadwerkelijk de mail opende. Corrector Dorine 
Duyster is de werkgroep komen versterken door 
wekelijks de puntjes op de i te zetten en de linken 
te controleren. Hans de Waal zet de Nieuwsbrief 
telkens om in een pdf, zodat deze geprint kan 
worden voor mensen die geen mail hebben. 
Steeds meer personen en instanties weten de 
Nieuwsbrief te vinden om hun nieuws via dit 
kanaal te delen. De werkgroep kan zich niet meer 
voorstellen hoe het hiervoor zolang gelukt is om 
al het nieuws in de beschikbare 800 woorden op 
een halve krantenpagina van de Westerpost te 
proppen. Door de constante nieuwsaanvoer via 
de Nieuwsbrief werd ook de website  
www.slotenoudosdorp.nl wekelijks geactualiseerd. 
Deze website fungeert ook als digitaal archief 
van de werkgroep Historie en wordt  
gedocumenteerd door het Nationaal Archief. 

Colofon
De (eind)redactie en coördinatie van deze 
Dorpengids is verzorgd door Tamar Frankfurther. 
Met dank aan Erik Swierstra, Ben Meijer en 
Dorine Duyster voor de correcties. Werkgroepen 
van de Dorpsraad en besturen van stichtingen en 
verenigingen in het gebied leverden informatie aan. 
De foto’s zijn afkomstig uit de familiearchieven  
De Jong­Mol en Ebbers en zijn gemaakt door: 
Erik Swierstra, Hans de Waal, Trees Kaizer, 
Guido Frankfurther, Behoud Lutkemeer,  
Theo Durenkamp, Hans Bootsma, Jos van Streepen, 
Iris Poels, Petra Worm, Minne Belger,  
Tuinpark V.A.T., Marina den Ouden, Ilse Groot, 
Nico Jansen, Niko Koers, Reneé Zwart,  
Tanja Bos, Yolanda Salentijn­Abels, Els Albers, 
Sandra Licht, Janine Kerste, Tanja Bos,  
Els Albers, Huib Kneepkens, Jan Wich,  
Theo Durenkamp, Cees Fisser en  
Tamar Frankfurther.



31

Sloten-Oud Osdorp in beeld

Tijdens de Natuurwerkdag in november hebben 
de vrijwilligers, onder wie Eugène en Corrie, heel 
veel biologische voorjaarsbollen geplant op 
Natuurpark Vrije Geer.

Blijf de brievenbus op het Slotense Dorpsplein 
vooral gebruiken. Zo zorgen we er samen voor 
dat deze voorziening hier behouden blijft.

Op 16 en 17 december kon worden geschaatst op 
de sloot langs Natuurpark Vrije Geer.

Sprookjesachtig – niet gefotoshopt! – zicht op Sloten.Zicht op de Sint­Pancratiuskerk op Sloten.

Jong geluk in Oud Osdorp met rechts de 
Westrandweg.



32

Advies en dienstverlening
Aannemersbedrijven
Bouwbedrijf Gebr. Koenen BV
Sloterweg 1221, 1066 CG 
Amsterdam, tel. 617 84 49, 
info@gebrkoenenbv.nl, 
www.gebrkoenenbv.nl

Acupunctuur
Lingzhi Praktijk
Pieter Calandlaan 1127, 
1069 SE Amsterdam, 
tel. 785 76 98, 
lingzhi.amsterdam@tele2.nl, 
www.acupunctuur 
­amsterdam­lingzhi.nl
Acupunctuur, Cupping, Kruiden, 
Medische massage, Moxi.
Ma­Za vanaf 08.00 uur. Za tot 
13.00 uur. Vergoeding uit de 
aanvullende zorgverzekering.

Advocaten
Osdorp Advocatuur
Tussen Meer 1b, 1068 EX 
Amsterdam, tel. 676 47 14, 
klo@osdorpadvocatuur.nl, 
www.osdorpadvocatuur.nl

Algemene dienstverlening
Adm.­ & boekhoudkantoren
Administratie- & 
Adviesbureau van der Veldt
Hermina Maria Dijklaan 6, 
1171 TV Badhoevedorp, 
tel. 06 12 70 87 59, 
tomvanderveldt@gmail.com
Balke Administraties
Zuiderakerweg 22b,  
1069 MH Amsterdam, 
tel. 06 21 42 93 02, 
www.balkeadministraties.nl

Beveiliging en bewaking
Stuffers Bewaking
Osdorperweg 493, 1067 SR 
Amsterdam, tel. 610 00 62, 
info@stuffers.nl, www.stuffers.nl

Ondernemersvereniging
Ondernemersvereniging 
Tuinen van West
Bok de Korverweg 20, 
1067 HR Amsterdam, 
tuinenvanwest@outlook.com, 
www.tuinenvanwest.info

Apotheken
Apotheek Caleidoscoop
Osdorpplein 403, 1068 EV 
Amsterdam, tel. 619 04 46, 
apocaleido@xs4all.nl, 
www.apotheekcaleidoscoop.nl
Geopend: di, do en vr 09.00­
18.00, ma en wo 09.00­20.00 
en za 10.00­16.00 uur.
Ma t/m vr tussen de middag 
gesloten van 13.00­13.30 uur 
(wel telefonisch bereikbaar).
In de maanden juli en augustus 
gelden er andere openings­
tijden, zie de website.
Avond/weekendapotheek
Poliklinische apotheek (open 
24/7: dag en nacht).
Hal OLVG, locatie West:  
Jan Tooropstraat 164, 
1061 AE Amsterdam, 
tel. 510 88 26.

Architecten
Kerste-Meijer Architecten
Osdorperweg 31, 1066 EH 
Amsterdam, tel. 408 90 10, 
info@kerstemeijerarchitecten.nl, 
www.kerstemeijerarchitecten.nl

Auto (diversen)
APK keuringen
Garage Rene Singer
Melbournestraat 18,  
1175 RM Lijnden, tel. 449 09 90, 
info@renesinger.nl, 
www.renesinger.nl
Motor reinigen.
Garage Overbeek
Sloterweg 13333, 1066 CM 
Amsterdam, tel. 06 13 86 56 03, 
info@garage­overbeek.nl, 
www.garage­overbeek.nl

Autoschade
Hulsebos Autoschade
Langsom 6­8, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 615 39 09, 
hulsebosautoschade@planet.nl, 
hulsebos­autoschade.nl
Sinds 1953. Eurogarantbedrijf. 
Lid A.A.S.

Auto­onderdelen
Hans Auto-onderdelen
Osdorperweg 703, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 610 36 78, 
info@hans­autoonderdelen.nl, 
www.hans­autoonderdelen.nl
Merci Automaterialen 
Amsterdam Sloten
Langsom 3, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 617 69 23, 
info@merciparts.nl, 
www.merciparts.nl

Autoberging
ABC Stalling Osdorp b.v.
Osdorperweg 781a,  
1067 SW Amsterdam, 
tel. 06 15 88 80 80, 
info@abcstallingosdorp.nl, 
www.abcstallingosdorp.nl

Autosloperijen
Rooie Ben Automontage
Osdorperweg 705, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 610 65 51, 
info@rooieben.com, 
www.rooieben.com

Automobielbedrijven/dealers
Auto Service Osdorp
Louis Schottingstraat 2, 
1068 KB Amsterdam, 
tel. 667 17 82, 
info@autoserviceosdorp.nl, 
www.autoserviceosdorp.nl
Autobedrijf Sloten,  
apk keuring-station
Hoek Slimmeweg 19: 
Langsom 38, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 615 18 59, 
autobedrijfsloten@live.nl, 
www.autobedrijfsloten.nl



33

Autohandel Greco
Osdorperweg 643, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 619 02 88, 
info@greco­autos.nl, 
www.greco­autos.nl
Automobielbedrijf  
E.M. v.d. Laan & Zn
Osdorperweg 547, 1067 ST 
Amsterdam, tel. 619 00 87, 
info@emvdlaan.nl, 
www.emvdlaan.nl
Sinds 1965. Tinq­benzinestation. 
Onderhoud, reparatie en taxatie.
BAM’s Autorijk,  
apk keuring-station
Langsom 32, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 634 23 50, 
info@bams­auto.nl, 
www.bams­auto.nl
Expocar Trading
Langsom 36, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 615 39 33, 
info@expocartrading.nl, 
www.expocartrading.nl

Garage
Auto 24 Uur Service
Osdorperweg 705, 1067 SV  
Amsterdam, tel. 235 78 09, 
garage@auto24uurservice.nl, 
www.auto24uurservice.nl

Tankstation
Tango Amsterdam Langsom
Langsom 2,  
1066 EW Amsterdam.

Basisscholen
De Driesprong
Sloterweg 1192,  
1066 CV Amsterdam, 
tel. 617 52 20, 
info@sbo­driesprong.nl, 
www.sbodedriesprong.nl
Het Bovenland

Akersluis 1a, 1066 ER 
Amsterdam, tel. 408 46 86, 
bovenland.info@askoscholen.nl, 
www.hetbovenland.nl

Begrafenis en/of 
Crematie
Natuursteen ­ Steenhouwerij
Lavertu Steenhouwers
Jan Rebelstraat 24,  
1069 CC Amsterdam, 
tel. 610 30 86, 
info@lavertu­steenhouwers.nl, 
www.lavertu­steenhouwers.nl
Steenhouwers sinds 1911. 
Geopend: ma t/m vr 08.30­
17.00, za 09.30­16.00 uur. 
Grote sortering, model desgewenst 
naar eigen ontwerp.

Uitvaartverzorging
De Loos Uitvaartverzorging
Venenweg 66­2b,  
1161 AK Zwanenburg, 
tel. 497 26 94, info@ 
deloosuitvaartverzorging.nl, 
www.deloosuitvaartverzorging.nl
Uitvaartverzorging A. de Jong
Sloterweg 1184, 1066 CV 
Amsterdam, tel. 676 13 37, 
mail@uitvaartdejong.nl, 
www.uitvaartcentrum 
.amsterdam
­ Sloterweg 1184,  

1066CV Amsterdam.
Ruim 50 jaar ervaring.

Belangenverenigingen
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp
dorpsloten@gmail.com, 
www.slotenoudosdorp.nl
Stichting Eigenwijks
Hoofdlocatie: 
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 346 06 70, info@eigenwijks.nl, 
www.eigenwijks.nl
Stichting Wonen Nieuw-West
Groenpad 4, 1068 EB 
Amsterdam, tel. 523 01 20, 
nieuwwest@wooninfo.nl, 
www.wooninfo.nl

Beroepsonderwijs & 
educatie
ROC TOP
Tel. 504 24 00, info@roctop.nl, 
www.roctop.nl

Bloemen & planten
Bloemenspeciaalzaak de Roos
Ditlaar 8, 1066 EE Amsterdam, 
tel. 616 86 85, 
info@deroosbv.com, 
www.deroosbv.com

Bouwbedrijven
Etage-Standbouw Worm
Osdorperweg 781,  
1067 SW Amsterdam, 
tel. 06 54 65 54 02, 
info@etagestand.nl, 
www.etagestand.nl

Ook de lepelaars, die al langer in het Sloterpark en in de 
Haarlemmermeerpolder broeden hebben het Slotense Natuurpark 
Vrije Geer ontdekt. Eind juli zijn ze ook nog waargenomen in de 
Roerdomp in Oud Osdorp.



34

Caravancentrum
Caravan Centrum Sloten
Sloterweg 1012, 1066 CS 
Amsterdam, tel. 617 46 36, 
info@caravancentrumsloten.nl, 
www.caravancentrumsloten.nl

Dag-/weekbladen
Weekblad de Westerpost
Visseringweg 40, 1112 AT 
Diemen, tel. 398 08 08, 
redactie@westerpost.nl, 
www.westerpost.nl

Dieren (diversen)
Vogelclub Airsport
Eén keer per 2 maanden, avond 
in gebouw van de Gevleugelde 
Vrienden (achter Sloterweg 
1277).

Dierenambulance
Dierenambulance Amsterdam
Voorlandpad 2, 1098 TZ 
Amsterdam, tel. 626 21 21, 
info@dierenambulance 
­amsterdam.nl, 
www.dierenambulance 
­amsterdam.nl

Dierenbescherming
Dierenbescherming  
regio Noordwest
Tel. 088 811 33 90, 
info.regionoordwest@ 
dierenbescherming.nl, 
www.dierenbescherming.nl

Dierenhulp
Stichting Amivedi
Tel. 0900 264 83 34, 
www.amivedi.nl

Dierenkliniek
Caressa Dierenziekenhuis 
Amsterdam
Leuvenstraat 12, 1066 HC 
Amsterdam, tel. 408 14 08, 
amsterdam@ 
dierenziekenhuizen.nl, 
dierenziekenhuizen.nl/ 
dierenarts­dierenkliniek 
­nieuw­sloten­amsterdam

Stad & Land Dierenklinieken 
Amsterdam
Tom Schreursweg 102, 1067 MC  
Amsterdam, tel. 585 40 70, 
info@dierenklinieken.net, 
www.dierenklinieken.net

Dieren (onderdak)
Dierenasiel
DOA het asiel van Amsterdam
Ookmeerweg 271, 1067 SP 
Amsterdam, tel. 740 22 22, 
info@doamsterdam.nl, 
www.doamsterdam.nl
Stichting Amsterdamse 
Zwerfkatten
Vrije Geer 2, 1066 EG 
Amsterdam, tel. 619 03 57, 
info@amsterdamse 
zwerfkatten.nl, 
www.saz.amsterdam

Fietsen & bromfietsen
Balke Brommobielen
Zuiderakerweg 22b, 1069 MH 
Amsterdam, tel. 619 02 91, 
balke@planet.nl, 
www.balkebrommobielen.nl

Financieel
Verzekeringen
Albers Advies
Sloterweg 1a, 1171 CE 
Badhoevedorp, tel. 449 60 20, 
mail@albers­advies.nl, 
www.albersadvies.nl
 
Fruitteelt
Fruittuin van West
Tom Schreursweg 48, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 06 12 32 23 96, 
lisan@fruittuinvanwest.nl, 
www.fruittuinvanwest.nl

Gehandicapten-
organisaties
MEE Amstel en Zaan
Derkinderenstraat 10­18, 
1062 DB Amsterdam, 
tel. 512 72 72, 
informatie@meeaz.nl, 
www.mee­az.nl

Gemeente Amsterdam
Contactpersonen
Gebiedsmakelaar de Aker, 
team de Aker, Sloten & 
Nieuw-sloten
Frank Huisman: 
tel. 06 38 59 77 76, 
frank.huisman@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar Dorp 
Sloten, Sloterweg, Sportpark 
Sloten en De Oeverlanden
Nikki Weeling: 
tel. 06 13 79 90 96, 
n.weeling@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar Oud Osdorp
Khalid el Gouy: 
tel. 06 23 39 96 66, 
k.el.gouy@amsterdam.nl

Algemene informatie
Tel. 14 020, of per e­mail: 
klachten.afvl@amsterdam.nl of 
via website: meldingen.
amsterdam.nl/incident/beschrijf
Meld bij de gemeente: als een 
auto verkeerd geparkeerd staat, 
een vuilnisbak niet geleegd is, 
er afval op straat of in het park 
ligt of als er in de openbare 
ruimte iets hersteld moet 
worden etc.

Grondwerken
J. van der Veldt Grondwerken
Osdorperweg 485,  
1067 SR Amsterdam, 
tel. 06 20 39 67 02, 
johan.van.der.veldt@gmail.com

Groothandel
Luminot verlichting en 
elektronische artikelen
Slimmeweg 10­11, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 617 05 22, 
info@luminot.nl, 
www.luminot.nl
Ton de Jeu
Osdorperweg 452, 1067 SX 
Amsterdam, tel. 610 52 05, 
info@tondejeu.nl, 
www.tondejeu.nl



35

Heiwerken
Hei en Pulsbedrijf V&M
Osdorperweg 462,  
1067 SX Amsterdam, 
tel. 667 45 37.

Horeca (diversen)
Brouwerij
Brouwerij De 7 Deugden
Akersluis 8d,  
1066 EZ Amsterdam, 
tel. 667 32 21, 
info@de7deugden.nl, 
www.de7deugden.nl

Cafetaria
Tuin van Sloten, huiskamer 
van de Speeltuin Sloten
Sloterweg 1252a,  
1066 CW Amsterdam, 
tel. 06 50 64 53 65, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl/ 
tuin­van­sloten

Restaurants
Café Restaurant Kerkzicht
Sloterweg 1209,  
1066 CG Amsterdam, 
tel. 615 39 04, info@ 
caferestaurantkerkzicht.nl, 
www.caferestaurantkerkzicht.nl
het Rijk van de Keizer B.V
John Hannema, 
Joris van den Berghweg 109, 
1067 HP Amsterdam, 
evenementenlocatie: 
tel. 497 75 06, 
info@hetrijkvandekeizer.nl, 
www.hetrijkvandekeizer.nl

Snackbar
De Patatza(a)k
Langsom 5,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 669 18 68, 
patatzaak@planet.nl, 
www.bestellenbijdepatatzaak.nl
IJshoeve Sloten
Sloterweg 1335,  
1066 CM Amsterdam, 
ijshoevesloten@gmail.com

Houthandel
Houthandel Hoogendam
Lutkemeerweg 262, 1067 TH 
Amsterdam, tel. 619 41 73, 
info@houthandelhoogendam.nl, 
www.houthandelhoogendam.nl

Huisartsen
Huisartsen Badhoevedorp
Zeemanlaan 20b, 1171 BD  
Badhoevedorp, tel. 449 28 55,  
www.huisartsenbadhoevedorp.nl
Huisartsenposten Amsterdam
Spoed: tel. 088 003 06 00, 
www.huisartsenposten 
amsterdam.nl
Huisartspraktijk Heeneman
Houtrijkstraat 31,  
1165 LJ Halfweg, tel. 497 45 93, 
www.heeneman.praktijkinfo.nl

Huisvesting (diversen)
Bedrijfshuisvesting
Loogman Agri Beheer BV
Lutkemeerweg 220,  
1067 TH Amsterdam, 
tel. 06 57 61 43 24.

Glazenwasserij
M. v.d. Woude Glazenwasserij 
& Schoonmaakbedrijf
Osdorperweg 62, 1066 EM 
Amsterdam, tel. 669 61 09, 
tel. 06 55 58 28 81, 
mariovanderwoude@upcmail.nl
Antispin Techniek.

Keukens
GP Interieur Idee
Badhoevelaan 47a, 1171 DB 
Badhoevedorp, tel. 659 54 06, 
info@gp­interieur­idee.nl, 
gp­interieur­idee.nl

Kleding (diversen)
Kledingbank
Kledingbank Amsterdam West
Slimmeweg 7c, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 337 53 40, 
info@kledingbank 
amsterdamwest.nl, 
www.kledingbank 
amsterdamwest.nl

Kunst
Kunstzinnige vorming
Kunstenaarsterrein Nieuw en 
Meer, Kunst en Bedrijven
Oude Haagseweg 51, 1066 BV 
Amsterdam, 
stichting@nieuwenmeer.nl, 
www.nieuwenmeer.nl

Levensmiddelen
Bakkerij
Ambachtelijk Brood aan Huis
Milo Tilstra: 
tel. 06 48 68 12 72, 
ambachtelijkbroodaanhuis@ 
gmail.com, www.ambachtelijk 
broodaanhuis.nl
Brood, koek en taart wordt 
voor 2 euro op zaterdag­
ochtenden aan huis op Sloten 
bezorgd. Bestellen via website 
uiterlijk op de vrijdag ervoor 
voor 18.00 uur. 

Kaas & zuivel
Kaasboerderij Sloten
Akersluis 6,  
1066 EZ Amsterdam, 
tel. 06 39 68 56 66, 
info@kaasboerderijsloten.nl, 
www.kaasboerderijsloten.nl

Maatschappelijke  
dienstverlening
SEZO
Postbus 90453, 1006 BL 
Amsterdam, tel. 667 51 00, 
info@sezo.nl, www.sezo.nl

Milieu
Geluid en milieu
Melding openbare ruimte - 
Gemeente Amsterdam
Tel. 14 020, of per e­mail: 
klachten.afvl@amsterdam.nl of 
via website: meldingen.
amsterdam.nl/incident/beschrijf
Meld bij de gemeente: als een 
auto verkeerd geparkeerd staat, 
een vuilnisbak niet geleegd is, 
er afval op straat of in het park 
ligt of als er in de openbare ruimte 
iets hersteld moet worden etc.



36

Geluidshinder
Klachtennummer Schiphol
Tel. 601 55 55, 
info@mailbas.nl, bezoekbas.nl
Onafhankelijke  
klachtenregistratie Schiphol
vliegherrie.nl

Musea
Stichting Molen van Sloten
Akersluis 10, 1066 EZ 
Amsterdam, tel. 669 04 12, 
info@molenvansloten.nl, 
www.molenvansloten.nl

Muziek en zang
Muzieklessen
Muziekschool
Andrea Fleck: 
tel. 06 29 43 43 38, 
a.fleck@live.nl

Natuur
Natuurgebieden
Vereniging De Oeverlanden 
blijven!
Esther de Boer­van Rijkstraat 
36­1, 1065 GN Amsterdam, 
voorz. Liesbeth Stricker: 
tel. 615 45 57, 
info@oeverlanden.nl, 
www.oeverlanden.nl

Openbaar vervoer
Connexxion
Klantenservice: 
tel. 0900 266 63 99, 
www.connexxion.nl
GVB
Klantenservice: 
tel. 0900 80 11, www.gvb.nl
Nachtbus
Klantenservice: 
tel. 0900 80 11, www.gvb.nl

Opslagruimtes
Ketel Verhuizingen
Hoofdweg 420, 2132 MH 
Hoofddorp, tel. 659 33 76, 
info@ketelverhuizingen.nl, 
www.ketelverhuizingen.nl

Ouderen
PCOB, afd. Amsterdam
Inl.: F.H.M.A. van Geijn, 
Trompenburgstraat 34, 1079 TZ  
Amsterdam, tel. 06 20 15 74 71, 
fgeijn@kpnmail.nl

Pedicure
Schoonheidssalon en 
Pedicure Tijd voor Jezelf
Sloterweg 838, 1066 CP 
Amsterdam, tel. 06 44 85 08 89, 
info@schoonheidssalon 
tijdvoorjezelf.nl, www.schoonheids 
salontijdvoorjezelf.nl

Persoonlijke verzorging
Cursussen
Perfect Eyelash
Sloterweg 785­787, 1066 CA 
Amsterdam, tel. 801 33 64, 
www.perfecteyelash.com/ 
nl/salon/amsterdam

Haarverzorging
Hans Beers Hair Stage
Sloterweg 1254, 1066 CW 
Amsterdam, tel. 617 16 14, 
info@hansbeers.com, 
www.hansbeers.com

Politie
Alarmnummer 112
Bij niet spoedeisende gevallen: 
tel. 0900 88 44.

Bureau Basisteam  
Nieuw West Zuid
Meer en Vaart 284, 1068 LE, 
Postbus 2287, 1000 CG 
Amsterdam, www.politie.nl
Politie
Is er een buurtbewoner die 
overlast veroorzaakt of waar u 
zich zorgen over maakt. Meld 
het bij Meldpunt Woon­ en 
Zorgoverlast: tel. 255 2914 of 
via amsterdam.nl/ 
zorgenwoonoverlast
Bij jeugdoverlast bel Stichting 
Aanpak Overlast Amsterdam 
(SAOA/straat coaches): 
tel. 4084555 of tel. 14 020.
Wijkagenten
Tel. 0900 88 44.
Wijkagent Sloten:
Maurice Groenen.
Wijkagent Sloterweg en  
De Oeverlanden:
Arno Hopman.
Wijkagent Oud Osdorp:
Mariska de Haas.
Mailcontact met  
wijkagenten: 
Ga naar www.politie.nl en vul 
bij “zoek” de naam van de 
wijkagent in. Klik op het 
envelopje. Vul in en verstuur.  
U krijgt binnen 2 werkdagen 
een reactie.

Op 15 augustus genoten 150 muziekliefhebbers op een bomvol 
Dorpsplein van sprookjesachtige vioolmuziek van Grimm Duette. 
Het jarige Grachtenfestival kwam eenmalig naar Sloten. Of vaker, 
gezien het grote succes?



37

Radio/TV
AT5
Aletta Jacobslaan 9, 1066 BP, 
Postbus 9823, 1006 AM 
Amsterdam, tel. 555 11 55, 
appen: tel. 06 51 19 09 38, 
info@at5.nl, www.at5.nl
NH Nieuws
Aletta Jacobslaan 9, 1066 BP, 
Postbus 9823, 1006 AM 
Amsterdam, 
tel. 088 850 50 50, 
info@nhmedia.nl, 
www.nhnieuws.nl 
 
Religie en  
levensbeschouwing
Gereja Utusan Kristus/
Christus Afgezanten kerk
Langsom 34, 1066 EW 
Amsterdam, 
tel. 06 25 55 52 66, 
info@guk.nl, www.guk.nl
Samenkomst: Eredienst 
zondagen om 12.00 uur in de 
Nederlandse/Indonesische taal. 
Bidstonden op maandagen en 
woensdagen, aanvang 19.00 
uur. Mannen­ en vrouwenkring 
iedere 2e­ en 4e vrijdag van de 
maand, aanvang 19.00 uur.

Protestantse Wijkgemeente 
Osdorp-Sloten
De Sloterkerk: Osdorperweg 28, 
1066 EL Amsterdam, 
scribaat@osdorpsloten.nl, 
www.osdorpsloten.nl
Predikant: ds. Martijn van 
Leerdam, tel. 06 49 98 81 64, 
dominee@osdorpsloten.nl en 
diaconie@osdorpsloten.nl
Diensten: zondagen om de week 
om 10.00 uur.
­ Huwelijken en uitvaarten: 

mw. G. van den Abeele, 
tel. 615 42 60.

­ Beheerder wijkgebouw Vink 
en Boer (verhuur tot 20.00 
uur), mw. W. van der Spek, 
tel. 617 37 39.

R.K. Parochie St. Pancratius
Kerk: Sloterweg 1186, 
1066 CV Amsterdam, 
tel. 06 18 25 99 72, 
info@pancratiussloten.nl, 
www.pancratiussloten.nl
De St. Pancratiuskerk is nog 
wel open voor rouw­ en 
trouwdiensten.
­ Kerkhofaangelegenheden: 

mw. C. van Weerdenburg, 
tel. 06 18 25 99 72.

­ Eucharistievieringen:  
zie de website voor de 
actuele informatie.

­ Koren:
 Latijnskoor: Vox Laudans, 

dirigent: B.J.M. Niekus, 
tel. (0299) 46 37 75, 
tel. 06 29 34 89 14, 
organist: vacant,  
inl.: J.H. Vermist,  
Jan Springerhof 28, 
1067 LH, tel. 613 51 89, 
tel. 06 40 41 68 64, 
vermist@hetnet.nl

 Latijn, meerstemmig en 
Gregoriaans. Verzorging 
eucharistie en in overleg 
uitvaarten, huwelijken en 
jubilea.

 Nederlandstalig koor:  
St. Cecilia, organist:  
O. van den Aardweg. 
Verzorging eucharistie en  
in overleg uitvaarten,  
huwelijken, jubilea.

­ Beheer Parochiehuis 
(avondverhuur alleen voor 
parochie­doeleinden):  
mw. C. van Weerdenburg, 
Sloterweg 1012, 1066 CS, 
tel. 06 18 25 99 72.

Scouting
Scouting Phoenix
Bij de zeilschool aan de Sloterplas: 
Christoffel Plantijngracht 5, 
1065 DA Amsterdam, 
www.phoenixamsterdam.nl

De Osdorper Binnenpolder­Zuid.



38

Sport
Americain Football
Amsterdam Crusaders
Sloterweg 1043g,  
1066 CC Amsterdam, 
tel. 06 14 48 17 04, 
info@crusaders.nl, 
www.crusaders.nl

Beachvolleybal
Beachvolleybal BeeVeeStrand
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
info@beeveestrand.nl, 
www.beeveestrand.nl

Biljarten
Biljart Vereniging Osdorp
De Halve Maen: Sloterweg 1345,  
1066 CM Amsterdam, 
tel. 06 41 40 26 43, 
www.biljartverenigingosdorp.nl

Bootcamp 
SlowRun
Inez Vork (gediplomeerd 
begeleider): tel. 06 24 86 35 91, 
inezvs@hotmail.nl, 
www.slowrun­osdorp.nl

Fitness
EMS Health Studio
Langsom 28,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 57 58 48 58, 
info@emshealthstudio.nl, 
www.emshealthstudio.nl
Freddy’s Gym Amsterdam
Slimmeweg 7f,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 06 13 70 18 79, 
info@freddyskickboxing.nl, 
freddyskickboxing.nl

Golf
Golfclub Sloten
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1045, 1066 CD  
Amsterdam, Voorz. Erik Holtz: 
tel. 614 24 02, 
info@golfclubsloten.nl, 
www.golfbaansloten.nl

Handbal
Handbal DSG
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, Bart de Haan: 
tel. 06 15 27 95 84, 
info@dsghandbal.nl, 
www.dsghandbal.nl
Handbalvereniging Aristos
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
contact@aristosamsterdam.nl, 
www.aristosamsterdam.nl

Hockey
Hockeyvereniging SBHC 
Xenios
Sportpark Sloten Oost: 
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, info@xenios.nl, 
www.xenios.nl

Honkbal
Amsterdamse Honkbal Club 
Quick
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, 
bestuur@quickamsterdam.nl, 
www.quickamsterdam.nl

Kaatsen
Kaatsclub Amsterdam
P/a: Dusseldorperweg 17, 
1906 AH Limmen, 
info@kaatsclubamsterdam.nl, 
www.kaatsclubamsterdam.nl

Rugby
AAC Rugby
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 6a, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 611 07 19, 
info@aacrugby.com, 
www.aacrugby.com

Ruitersport 
Mandy’s PonyPlezier
Akersluis 6, 1066 EZ Amsterdam, 
info@mandysponyplezier.nl, 
www.mandysponyplezier.nl
Manege De Ruif
Sloterweg 675, 1066 CA 
Amsterdam, tel. 615 66 67, 
info@manegederuif.nl, 
www.manegederuif.nl
Stichting Het Molenpaardje
Lutkemeerweg 48, 1067 TH 
Amsterdam, tel. 610 43 88, 
info@hetmolenpaardje.net, 
www.hetmolenpaardje.net

Snooker
Bij 8 eraf darts snooker pool
Slimmeweg 8, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 617 70 62, 
bij8erafamsterdam@ 
gmail.com, bij8eraf.com

Na twee stille coronajaren was er op de Koningsdag­vrijmarkt op 
Sloten weer veel aanbod en vraag.



39

Surfen
Plankzeilvereniging 
Amsterdam Windsurfing
Riekerweg 40, 1066 BT, 
Postbus 75565, 1070 AN 
Amsterdam, bestuur@ 
amsterdamwindsurfing.nl, 
amsterdamwindsurfing.nl

Sporthal
Sporthal Aristos
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 611 46 10.

Sportparken
Sportpark De Eendracht
Bok de Korverweg 4,  
1067 HR Amsterdam, 
www.sportparkdeeendracht.nl
Sportpark Sloten
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam.

Tennis
Tennisvereniging Geuzenveld
Tom Schreursweg 12, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 613 92 65, 
bestuur@tvgeuzenveld.nl, 
tvgeuzenveld.nl

Voetbal
AFC DWS
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, tel. 688 16 27, 
info@afcdws.com, afcdws.com
ASV Blauw-Wit
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1043k,  
1066 CC Amsterdam, 
info@asvblauwwit.amsterdam, 
asvblauwwit.amsterdam
Atletico Club Amsterdam
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 4,  
1067 HR Amsterdam, 
tel. 06 57 74 24 90, 
info@ac­amsterdam.com, 
www.ac­amsterdam.com

Germaan de Eland 
Amsterdam
Sportpark de Eendracht: 
Bok de Korverweg 8,  
1067 HR Amsterdam, 
tel. 613 73 23, 
www.sportparkdeeendracht.nl/ 
sporten/voetbal/ 
a­s­v­germaan­de­eland
SC Eendracht’ 82
Bok de Korverweg 12, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 362 15 14, info@sce82.nl, 
www.sce82.nl 
SV Nieuw-West United
Bok de Korverweg 14, 
1067 HR Amsterdam, 
info@svnwu.nl, svnwu.nl
SV Parkstad
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 16, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 06 19 74 41 53, 
info@svparkstad.nl, 
www.sv­parkstad.nl

Watersporten
WSV Onklaar Anker
Riekerweg 36,  
1066 BT Amsterdam, 
tel. 06 81 21 16 95, 
onklaaranker@xs4all.nl, 
www.onklaaranker.nl

Wielersport
ASC Olympia
Velodrome en buitenbaan: 
Sloterweg 1043l,  
1066 CC Amsterdam, 
info@ascolympia.nl, 
www.ascolympia.nl

Yoga
Fabulous Yoga
Langsom 28,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 15 46 58 54, 
info@fabulousyoga.nl, 
www.fabulousyoga.nl
YARAYOGA
Sloterweg 1192,  
1066 CV Amsterdam, 
tel. 06 47 15 83 98, 
info@yarayoga.nl, 
www.yarayoga.nl

In aanwezigheid van gebiedsmakelaars Nikki Weeling (Sloten) en 
Frank Huisman (De Aker) heeft speeltuinvoorzitter Ilse Groot op 
23 september het nieuwe Speelkasteel geopend. Dankzij de grote 
bijdrage uit het Buurtbudget kunnen alle kinderen in de Speeltuin 
Sloten hierin vanaf nu gratis lekker klauteren en klimmen. 



40



41

Tandzorg
Tandartsen
Tandartspraktijk René
Dubbelmondehof 33,  
1069 ZA Amsterdam, 
tel. 610 28 83, 
info@tandartspraktijk­rene.nl, 
tandartspraktijk­rene.nl
Tandarts J. Pannekoek
Sloterweg 303a, 1171 VC 
Badhoevedorp, tel. 449 04 44, 
info@tandartspannekoek.nl, 
www.tandartspannekoek.nl
Tandartsencentrum 
Osdorpplein
Osdorpplein 367,  
1068 EV Amsterdam, 
tel. 610 46 11, 
tandarts@tandartsencentrum 
osdorpplein.nl, 
www.tandartsencentrum 
osdorpplein.nl
Tandartspraktijk van der Vijgh
Pelikaanstraat 20, 1171 DH 
Badhoevedorp, tel. 358 08 05, 
info@tandartsvdvijgh.nl, 
www.tandartsvdvijgh.nl
Tandprothetische praktijk Vonk
Sloterweg 20a, 1171 CR 
Badhoevedorp, tel. 823 29 23, 
info@tppvonk.nl, www.tppvonk.nl
Gespecialiseerd in het 
aanmeten en vervaardigen van 
uitneembare kunstgebitten.

Theater
Theater de Meervaart
Meer en Vaart 300,  
1068 LE Amsterdam,  
bereikbaar ma t/m vr 09.00­
16.30 uur: tel. 410 77 00, 
kaartverkoop@meervaart.nl, 
www.meervaart.nl

Thuiszorg
Cordaan Thuiszorg
Dag en nacht: tel. 435 63 00, 
info@cordaan.nl, www.cordaan.nl

Toerisme
Hotels en pensions
Greenstay
Ditlaar 3, 1066 EE Amsterdam, 
info@wfapartments.nl, 
www.skyreachrelocations.com

Transportbedrijven
van Waveren Transport B.V.
Sloterweg 1081, 1066 CE 
Amsterdam, tel. 669 55 44, 
info@vanwaverentransport.nl, 
www.vanwaverentransport.nl

Tuin (aanleg & onderhoud)
Hoveniersbedrijf
Hoveniersbedrijf Richard
Noorderakerweg 14, 1069 LW 
Amsterdam, tel. 610 88 54, 
info@hoveniersbedrijf­richard.nl, 
www.hoveniersbedrijf­richard.nl

Kooter Hoveniers
Osdorperweg 756, 1067 TA  
Amsterdam, tel. 06 51 56 43 59, 
info@kooterhoveniers.nl, 
www.kooterhoveniers.nl

Tuinparken
Het Oude Bijenpark
Sloterweg 787,  
1066 CA Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl
Stichting Bijenpark 
Amsterdam
Baron Schimmelpenninck  
van der Oyeweg 4,  
1067 HV Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl
Tuinpark Lissabon
Sloterweg 865,  
1066 CB Amsterdam, 
tuinparklissabon@gmail.com, 
www.tuinparklissabon.nl
Tuinpark Ons Buiten
Riekerweg 15, 1066 BT 
Amsterdam, tel. 617 47 07, 
tuinpark@ons­buiten.nl, 
www.ons­buiten.nl
Tuinpark Osdorp
Baron Schimmelpenninck van der 
Oyeweg 10, 1067 HV 
Amsterdam, secretariaat@ 
tuingroeposdorp.nl, 
www.tuingroeposdorp.nl



42

Tuinpark T.I.G.E.N.O.
Nico Broekhuysenweg 4, 
1067 HT Amsterdam, 
tel. 610 01 63, 
bestuur@tuinparktigeno.nl, 
www.tuinparktigeno.nl
Tuinpark VAT-Sloten
Lies Bakhuyzenlaan 17, 
1066 CJ Amsterdam, 
tel. 617 85 14, vat@vat­sloten.nl, 
www.vat­sloten.nl
Volkstuinpark De Eendracht
Joris van den Berghweg 4, 
1067 HS Amsterdam, 
bestuur@volkstuinpark 
­de­eendracht.nl, 
www.volkstuinpark 
deeendracht.nl
Volkstuinpark Eigen Hof
Sloterweg 1173,  
1066 CE Amsterdam, 
bestuur@tuinparkeigenhof.nl, 
www.tuinparkeigenhof.nl

Vastgoed
Makelaars
ABECO Vastgoedadvies
Sloterweg 796, 1066 CN 
Amsterdam, tel. 661 38 11, 
info@abecovastgoedadvies.nl, 
www.abecovastgoedadvies.nl
Moerland Makelaardij
Tussen Meer 286, 1069 DZ 
Amsterdam, tel. 610 33 66, 
info@moerland.nl, 
www.moerland.nl

Vastgoedadvisering
Res & Smit
Sloterweg 796, 1066 CN 
Amsterdam, tel. 667 58 75, 
info@ressmit.nl, www.ressmit.nl

Verenigingen
Oranje Vereniging Sloten
www.slotenoudosdorp.nl/ 
oranjeverenigingsloten
Speeltuinvereniging Sloten
Sloterweg 1252a,  
1066 CW Amsterdam, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl
Stichting Over de Rand
Hoek Osdorperweg/Joris van 
den Berghweg: Osdorperweg 690, 
1067 TA Amsterdam, Nico van 
der Laan: tel. 06 13 25 11 61, 
info@overderand.nl, 
www.overderand.nl
Stichting Vrienden van de 
Sloterkerk
Osdorperweg 28, 1066 EL 
Amsterdam, svvs28@gmail.com, 
www.sloterkerk.nl

Voorlichting & adviezen
Belangenorganisaties
Cliëntenbelang Amsterdam
Jacob Bontiusplaats 9, 1018 LL  
Amsterdam, tel. 752 51 00, 
info@clientenbelang 
amsterdam.nl, 
www.clientenbelang 
amsterdam.nl

Wegenbouw
Wegenbouw (algemeen)
Schoutenwegenbouw BV
Slimmeweg 14, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 615 54 30, 
info@schoutenwegenbouw.nl, 
www.schoutenwegenbouw.nl

Welzijnswerk
Vrijwilligerswerk
De Regenboog Groep 
Informele Zorg Amsterdamse 
Vrienden
Oranje Nassaulaan 51­ii, 1075 AK  
Amsterdam, tel. 531 76 00, 
info@deregenboog.org, 
www.deregenboog.org
VCA Vrijwilligers Centrale 
Amsterdam Nieuw-West
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 530 12 20, 
nieuwwest@vca.nu, www.vca.nu

Woninginrichting
Woninginrichting (algemeen)
Transvorm
Langsom 20, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 468 88 86, 
transvorm@transvorm.nl, 
www.transvorm.nl

Zorginstellingen
Zorgboerderijen
Ecologische Zorgboerderij 
De Boterbloem
Lutkemeerweg 262b, 1067 TH 
Amsterdam, tel. 610 08 21, 
deboterbloem@kpnplanet.nl, 
www.ecoboterbloem.nl
Winkel open: ma t/m za 
09.00­18.00, zo 13.00­ 
17.00 uur, dinsdag gesloten.
Zorgkwekerij Groen
Osdorperweg 543,  
1067 ST Amsterdam, 
tel. 06 51 83 51 90, 
info@zorgkwekerijgroen.nl, 
www.zorgkwekerijgroen.nl

Huiselijk tafereeltje eind mei op de noordpaal van  
Natuurpark Vrije Geer.



43

Trefwoordenregister
A
Aannemersbedrijven ..................................... 32
Acupunctuur ................................................ 32
Adm.­ & boekhoudkantoren .......................... 32
Adverteerdersindex ....................................... 45
Advocaten .................................................... 32
Americain Football ....................................... 38
APK keuringen ............................................. 32
Apotheken .................................................... 32
Architecten .................................................. 32
Autoberging .................................................. 32
Auto (diversen) ............................................. 32
Automobielbedrijven ..................................... 32
Auto­onderdelen ........................................... 32
Autoschade .................................................. 32
Autosloperijen .............................................. 32

B
Bakkerij ....................................................... 35
Basisscholen ................................................. 33
Beachvolleybal ............................................. 38
Bedrijfshuisvesting ....................................... 35
Begrafenis .................................................... 33
Belangenorganisaties .................................... 42
Belangenverenigingen .................................... 33
Beroepsonderwijs & educatie ......................... 33
Beveiliging en bewaking ................................ 32
Biljarten ...................................................... 38
Bloemen & planten ....................................... 33
Bootcamp .................................................... 38
Bouwbedrijven .............................................. 33
Brouwerij ..................................................... 35
BuurtAlert­groepen ........................................ 7

C
Cafetaria ...................................................... 35
Caravancentrum ........................................... 34
Colofon Dorpengids ......................................... 1
Contactpersonen gemeente Amsterdam .......... 34
Crematie ...................................................... 33
Cursussen ..................................................... 36

D
Dag­/weekbladen .......................................... 34
Dealers ........................................................ 32
Dienstverlening ............................................. 32
Dierenambulance .......................................... 34
Dierenasiel ................................................... 34
Dierenbescherming ........................................ 34
Dieren (diversen) .......................................... 34
Dierenhulp ................................................... 34
Dierenkliniek ................................................ 34
Dieren (onderdak) ........................................ 34
Dorpengids Sloten­Oud Osdorp ........................ 1
Dorpshuis ....................................................... 1
Dorpsraad ...................................................... 7

F
Fietsen & bromfietsen ................................... 34
Financieel .................................................... 34
Fitness ......................................................... 38
Fruitteelt ...................................................... 34

G
Garage ......................................................... 33
Gehandicaptenorganisaties ............................ 34
Geluid en milieu ............................................ 35
Geluidshinder ............................................... 36
Gemeente Amsterdam ................................... 34
Glazenwasserij.............................................. 35
Golf ............................................................. 38
Gouden Speld ................................................. 6
Grondwerken ................................................ 34
Groothandel ................................................. 34

H
Haarverzorging ............................................. 36
Handbal ....................................................... 38
Heiwerken .................................................... 35
Hockey ......................................................... 38
Honkbal ....................................................... 38
Horeca (diversen) ......................................... 35
Hotels en pensions ........................................ 41
Houthandel .................................................. 35
Hoveniersbedrijf ........................................... 41
Huisartsen ................................................... 35
Huisvesting (diversen) ................................... 35

J
Jaaroverzicht .................................................. 8

K
Kaas & zuivel ............................................... 35
Kaatsen........................................................ 38
Kerken ......................................................... 37
Keukens ....................................................... 35
Kledingbank ................................................. 35
Kleding (diversen) ........................................ 35
Kunst ........................................................... 35
Kunstzinnige vorming .................................... 35

L
Levensmiddelen ............................................ 35

M
Maatschappelijke dienstverlening ................... 35
Makelaars .................................................... 42
Medisch ....................................................... 35
Milieu .......................................................... 35
Musea .......................................................... 36
Mutaties ...................................................... 46
Muziek en zang ............................................ 36
Muzieklessen ................................................ 36



44

N
Natuur ......................................................... 36
Natuurgebieden ............................................ 36
Natuursteen ­ Steenhouwerij ......................... 33

O
Ondernemersvereniging ................................. 32
Openbaar vervoer.......................................... 36
Opslagruimtes ............................................... 36
Ouderen ....................................................... 36

P
Pedicure ....................................................... 36
Persoonlijke verzorging ................................. 36
Plattegronden .............................................. 22
Politie .......................................................... 36

R
Radio ........................................................... 37
Religie en levensbeschouwing ......................... 37
Restaurants .................................................. 35
Rugby .......................................................... 38
Ruitersport .................................................. 38

S
Scholen ........................................................ 33
Scouting ...................................................... 37
Snackbar ..................................................... 35
Snooker ....................................................... 38
Sporthal ...................................................... 39
Sportparken ................................................. 39
Surfen .......................................................... 39

T
Tandartsen ................................................... 41
Tandzorg ...................................................... 41
Tankstation .................................................. 33
Tennis .......................................................... 39

Theater ........................................................ 41
Thuiszorg ..................................................... 41
Toerisme ...................................................... 41
Transportbedrijven ........................................ 41
Tuin (aanleg & onderhoud) ............................ 41
Tuinparken ................................................... 41
TV ............................................................... 37

U
Uitvaartverzorging ........................................ 33

V
Vastgoed ...................................................... 42
Vastgoedadvisering ....................................... 42
Verenigingen ................................................. 42
Verzekeringen ............................................... 34
Voetbal ........................................................ 39
Voorlichting & adviezen ................................ 42
Voorzitter Dorpsraad ...................................... 5
Vrijwilligerswerk........................................... 42

W
Wapenbord ..................................................... 6
Watersporten ............................................... 39
Wegenbouw .................................................. 42
Welzijnswerk ................................................ 42
Werkgroepen .................................................. 7
Wielersport .................................................. 39
Woninginrichting .......................................... 42

Y
Yoga ............................................................ 39

Z
Zilveren Bord ................................................. 6
Zorgboerderijen ............................................ 42
Zorginstellingen ............................................ 42

De gedenksteen is een blijvende herinnering aan de annexatie van de voormalige gemeente Sloten.



45

Adverteerdersindex
Acupunctuur
Lingzhi Praktijk ............................................ 2

Administratiekantoren
Administratie­ & Adviesbureau van der Veldt ... 4

APK
Garage Rene Singer ............................omslag 4

Apotheken
Apotheek Caleidoscoop .................................. 4

Autobedrijven
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn ...omslag 3

Autoruiten
Hulsebos Autoschade ..........................omslag 2

Autoschade
Hulsebos Autoschade ..........................omslag 2

Begrafenisverzorging
De Loos Uitvaartverzorging ................omslag 2
Uitvaartverzorging A. de Jong .............omslag 4

Belastingadvies
Administratie­ & Adviesbureau van der Veldt ... 4

Beveiliging
Stuffers Bewaking ..............................omslag 3

Bewaking
Stuffers Bewaking ..............................omslag 3

Bloemist
Bloemenspeciaalzaak de Roos .............omslag 3

Box verhuur
Storage420.nl ....................................omslag 4

Cafetaria’s
De Patatza(a)k .............................................. 2

Chinese geneeswijze
Lingzhi Praktijk ............................................ 2

Chinese kruiden
Lingzhi Praktijk ............................................ 2

Crematieverzorging
De Loos Uitvaartverzorging ................omslag 2
Uitvaartverzorging A. de Jong .............omslag 4

Eetgelegenheden
De Patatza(a)k .............................................. 2

Garage
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn ...omslag 3
Garage Rene Singer ............................omslag 4

Geneesmiddelen
Apotheek Caleidoscoop .................................. 4

Gezondheidszorg
Apotheek Caleidoscoop .................................. 4
Tandartspraktijk van der Vijgh ..................... 43

Glazenwassers
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf ........................................ 4

Grafstenen
Lavertu Steenhouwers ........................omslag 3

Hospitality services 
Stuffers Bewaking ..............................omslag 3

Huisstijlontwikkelingen
aksemedia.nl

Hypotheken
Albers Advies ................................................ 4
Moerland Makelaardij ................................... 2

Kaasboerderij
Kaasboerderij Sloten ..................................... 2

Kaaswinkel
Kaasboerderij Sloten ..................................... 2

Kastwandsystemen
GP Interieur Idee .......................................... 3

Keukens
GP Interieur Idee .......................................... 3

Kunstgebitten
Tandprothetische praktijk Vonk ...........omslag 2

Makelaardij
Moerland Makelaardij ................................... 2

Meubelmakerijen
GP Interieur Idee .......................................... 3



46

Mondzorg
Tandartspraktijk van der Vijgh ..................... 41
Tandprothetische praktijk Vonk ...........omslag 2

Natuursteen
Lavertu Steenhouwers ........................omslag 3

Occasions
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn ...omslag 3

Opslag
Storage420.nl ....................................omslag 4

Overlijden
Lavertu Steenhouwers ........................omslag 3

Pensioen aanvullingen
Albers Advies ................................................ 4

Relatiegeschenken
Bloemenspeciaalzaak de Roos .............omslag 3

Rouwbloemen
Bloemenspeciaalzaak de Roos .............omslag 3

Schadeherstel
Garage Rene Singer ............................omslag 4

Schadeherstelbedrijven
Hulsebos Autoschade ..........................omslag 2

Schoonmaakbedrijven
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf ........................................ 4

Self storage
Storage420.nl ....................................omslag 4

Snackbars
De Patatza(a)k .............................................. 2

Tandartsen
Tandartspraktijk René ................................. 40
Tandprothetische praktijk Vonk ...........omslag 2

Tandartspraktijk Biologisch
Tandartspraktijk René ................................. 42

Tandartspraktijken
Tandartspraktijk René ................................. 42
Tandartspraktijk van der Vijgh ..................... 43

Taxaties
Moerland Makelaardij ................................... 2

Uitvaartverzorging
De Loos Uitvaartverzorging ................omslag 2
Uitvaartverzorging A. de Jong .............omslag 4

Verzekeringen
Albers Advies ................................................ 4

Videoproducties
aksemedia.nl

Winkels
Kaasboerderij Sloten ..................................... 2

ZZP dienstverlening
Administratie­ & Adviesbureau van der Veldt ... 4

OPNAME OF WIJZIGING IN DEZE GIDS

kunt u doorgeven aan redactie@aksemedia.nl o.v.v. gids Sloten­Oud Osdorp of  
telefonisch via (0223) 67 30 10.

Indien u reeds in deze gids bent opgenomen, kunt u ook gebruik maken
van het mutatieformulier op:

sloten-oudosdorp.SmartMap.nl



www.aksemedia.nl

van idee tot eindproduct
wij regelen het




